
Pavel Vrzáček

Pojďme se v tomto zimním čase trochu ohřát letní 
tematikou. Mnozí se určitě ptáte, jak to aktuálně 
vypadá s přípravami přírodního koupaliště Rákosí.

V loňském březnovém čísle Zručských novin jste se mohli 
seznámit s výsledky ankety, která byla na toto téma uspo
řádána. V polovině srpna byla projektová dokumentace 
zohledňující připomínky občanů předložena na stavební 
úřad v Kutné Hoře. Souběžně s tím proběhlo ještě dopraco
vání architektonického řešení vnějších prvků jednotlivých 
budov a návrh sadových úprav a mobiliáře, se kterými se 
můžete seznámit na přiložených obrázcích.

Dovolím si citovat Ing. arch. Jiřího Vohralíka, který na
vrhl design budov a sadové úpravy:

„Během procesu navrhování byl kladen důraz na přírodní 
charakter místa a staveb podobného charakteru. Biotop je 
umístěn na levém břehu řeky Sázavy na kraji města. Na-
proti stojí budova aktuálního Kempu Rákosí, jejíž dřevem 
obložená fasáda plynule spojuje přechod města a přírody. 
V tomto duchu je design stavebních objektů materiálově 
laděn do dřeva, kamene a bílé barvy. Architektonické ře-
šení je tedy navrhováno v souladu s okolním charakterem 
a snoubí moderní jednoduchost a přírodní motivy.“

Pokud by vše probíhalo bez problémů, mělo být vše po
souzeno do poloviny prosince. Bohužel jsme se trefili     do 
doby, kdy se stavební úřady potýkají s nefungujícími systé
my, a tento termín se neustále posouvá. Aktuálně očekává
me schválení v prvním čtvrtletí roku 2025. Máme však prů
běžné informace, že by konečnému schválení nemělo nic 
bránit, a tak souběžně pokračujeme v činnostech, které by 
normálně následovaly až po udělení stavebního povolení. 
Projektanti tedy již pracují na detailech dokumentace pro 
provedení stavby, což obsahuje i zpracování položkového 
rozpočtu. Následně proběhne výběrové řízení na zhotovi
tele a můžeme započít s výstavbou.

Jiřina Janatová

Na konci roku 2024 Spolek ro
dáků a přátel Zruče nad Sáza

vou a okolí dovrši l patnáct let od 
svého založení. A jakých těch pat
náct let bylo?

Prvním počinem bylo zřízení muzea 
„Od verpánku k Baťovi“ ve zručském 
zámku. K slavnostnímu otevření do
šlo v roce 2010, tedy pouhý rok po 
založení spolku. Jasné tedy je, že na 
přípravě pracovalo několik nadšenců 
již mnohem dříve. Někteří z nich se 

pak stali zakládajícími členy spolku, 
někteří pouze se spolkem sympatizo
vali a někteří do něj vstoupili a poz
ději spolek opustili. Někteří dobro
volně, jiní bohužel navždy opustili 
i tento svět. Nicméně všem, kteří byli 
u zrodu muzea, patří veliký dík.

Další významnou akcí, do které se 
rodáci pustili v roce 2014, byla vel
ká výstava ke 100. výročí vypuknutí 
1. světové války. Výstava se skládala 
z několika částí. Začínala napodo
beninou honosného císařského po
koje, následovalo provolání „Mým 

národům“ a mobilizace. Návštěvní
ci se dověděli, kam naši muži ru
kovali. Následoval výčet a ukázka 
zbraní a vojenských prost ředků. 
Zajímavá by la t a ké č á s t  o  tom, 
jak se zámečtí páni Schebkové v té 

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 5

Koupaliště Rákosí – jak jsme na tom?

Rodáci slaví patnácté výročí

DO 30. 11. 2023:
910 TUN

DO 30. 11. 2024:
937 TUN

cena za likvidaci 
nebo uložení 1 t:

1 468 Kč
(2 218 Kč
viz str. 3)

DO 30. 11. 2023:
418 TUN

DO 30. 11. 2024:
371 TUN

cena za likvidaci 
nebo uložení 1 t:

230 Kč

Zajímá vás, 
jak to

vypadá
u nás

ve městě
s odpady?

Podrobnosti
na str. 3

Letní kino 
v zámeckém 
příkopu  je od 
13. ledna
bez lípy...
Více na str. 3

Zpívat, tančit, 
dupat, smát se, 

vtipkovat, 
vymýšlet šprýmy 

a halekat je 
o masopustu

1. 3. povoleno!
Více na str. 3

Pozvání do
 galerie na str. 5
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Petra Menšíková

Druhou listopadovou sobotu uspo
řádal Spolek pro občanské záleži

tosti města Zruče nad Sázavou tradič
ní Setkání seniorů. Příjemné slunečné 
počasí tento sobotní den neodradilo 
milovníky zábavy nejen z řad starší 
generace, kteří přišli do vinárny ho
telu Zruč zažít příjemnou atmosféru 
podzimního odpoledne plnou zpěvu, 
tance a setkání s blízkými či známými 
lidmi našeho města a okolí. Pozvání 
přijala i zastupitelka města Lenka 
Turková. K poslechu i tanci hrála sku
pina Pod proudem pod vedením To

máše Vobořila z Ledče nad Sázavou. 
Ta zaznamenala veliký úspěch díky 
bohatému repertoáru písní české de
chové hudby, díky kterému se taneční 
parket zaplnil již od první písničky. 
Během odpoledne se podávalo malé 
občerstvení v podobě sladkého pečiva, 
chlebíčku, kávy a čaje. Poděkování pa
tří všem, kteří se podíleli na přípravě 
i bezproblémovém průběhu této akce.

Senioři dokázali, že se umí skvěle ba
vit. Budeme rádi, pokud přijmou po
zvání a navštíví tuto akci i příští rok!

Autorka textu, Petra Menšíková je 
předsedkyní SPOZ.

Jana Vilímovská

I loni zavítali do příkopu na zámku 
ve Zruči nad Sázavou čerti. Stalo 

se tak v sobotu 7. 12. 2024 a spolu 
s dvacítkou čertů, jedním Miku
lášem a andělem do příkopu přišlo 
také téměř 300 dětí se svým dospělým 
doprovodem. A proč se všichni v zá
meckém příkopu sešli? Nu, protože se 
zde konal již osmý ročník akce Čerti 
na zámku, a to znamená, že si čer
ti pro děti připravili několik zálud
ných úkolů a Mikuláš s anděly celý 
rok pečlivě chystali pro všechny děti 
balíčky s dobrotami. Oproti loňské 
sněhové kalamitě letos čertům počasí 
přálo, a tak věříme, že si všichni akci 
pořádně užili.

Veliké poděkování patří městu Zruč 
nad Sázavou za finanční podporu 
a spolupráci, ale to největší „díky“ si 
zaslouží všichni dobrovolníci, kteří se 
na akci podíleli a jejichž zásluhou se 
čerti přišli na zámek podívat.

Bohumila Světlíková

Listopadovou č lenskou schůzí 
ukončila svou činnost základní 

organizace Českého svazu žen, která 
pod tímto názvem pracovala od roku 
1967 v návaznosti na předchozí žen
ské organizace Výbor žen a Radu žen, 
jež byla založena v roce 1949.

Ke změně se schylovalo již delší 

dobu, protože členská základna ze
stárla, věkový průměr výboru orga
nizace přesáhl osmdesát let a akce
schopnost funkcionářek stále více 
omezovaly zdravotní problémy.

Tradice ženského hnutí v našem 
městě se nepřeruší, neb mladší člen
ky ČSŽ, které chtějí být nadále čin
né, budou pokračovat pod novým 
názvem, a sice KLUB ŽEN, který prá

vě vzniká. Zázemí bude i nadále ve 
spolkovém domě a činnost si členky 
organizují podle svých potřeb a zá
jmů. Zachované zůstanou dosavadní 
aktivity, jako je setkávání v klubu, 
tvoření pro radost, poznávací zájezdy.

Rády bychom byly spolkem otevře
ným ženám všeho věku, které nechtějí 
být jenom doma, rády tráví svůj volný 
čas ve společnosti dalších žen podob

ných zájmů a pravidelně se setkávají.
Setkáváme se pravidelně, najdete 

nás každé úterý odpoledne v klubovně 
spolkového domu a jste srdečně zvány.

Bližší informace naleznete na webu 
města Zruč nad Sá zavou: www.
mesto-zruc.cz a FB Spolkového domu 
Zruč nad Sázavou, případně se mů
žete obrátit přímo na autorku textu 
na tel.: 734 745 115.

AKTUALITY
Společenská kronika
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BLAHOPŘÁNÍ
Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci lednu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Jiřině Chaloupkové, Jitce Krou
tilové, Anně Špergerové, Marii 
Ryšavé, Věře Bínové, Jaroslavu 
Turkovi, Josefu Jelínkovi, Teodo
sii Dvorožňákové, Vojtěchu Fika
rovi, Jaroslavě Klofáčové, Heleně 
Šramotové, Františku Hromad
níkovi, Evě Zemanové, Marii Vý
borné, Jozefu Kordiakovi, Anně 
Novotkové, Jaroslavě Hamajdové, 
Květě Púpalové, Vladimíru Kuže
lovi, Františku Touškovi, Ladisla
vě Procházkové, Márii Boháčko
vé, Lidmile Loudové, Jaroslavu 
Suchánkovi, Růženě Daňkové, 
Jiřímu Frankovi, Jitce Műllerové, 
Miloslavu Váňovi, Jaroslavu Bez
děkovi, Josefu Brindzovi, Petru 

Blažkovi a Vlastě Vašíčkové.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti
Společenská kronika uvádí oslavence

daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

Lenka Turková

Rozsvěcení vánočního stromečku 
je oblíbená tradice, která symbo

lizuje začátek vánočních oslav. Dne 
30. 11. 2024 se rozsvítil i v naší obci. 
Tento rok se nerozsvítil jenom strome
ček, ale máme osvětlenou i hasičskou 
zbrojnici a betlém. Betlém nám zapůjčil 

pan Hromadník. Tímto mu velice dě
kujeme. Je ozdobou naší návsi.

Je hezké, když se lidé scházejí, aby 
společně s ostatními oslavili tuto 
sváteční chvíli. Pouští se koledy, pije 
se svařák. Řeší se, jaké se bude péct 
cukro ví, kdo má nebo nemá nakoupe
né dárky. Získávají se nápady na nákup 
dárků. Jen je škoda, že nebyl sníh.

Lenka Turková

Je to tradiční akce, která je na za
čátku prosince, tento rok u nás 

byla 7. prosince. Tato udá lost je 
oblí bená především mezi dětmi. Od 
15.00 hodin se tradičně promítala 
pohádka, poté přišel Mikuláš, anděl 
a čerti. Mikuláš si tento rok přivedl 
jednoho staršího čerta a dvě čertice.

Během mikulášské nadílky Mi
kuláš a anděl rozdali dětem dárky. 
Čert s sebou přinesl i knihu hříchů, 
kde každé dítě mělo napsané své hří
chy. Tento rok nikdo nedostal uhlí, 
v knize nebyl žádný velký hřích. Mi
kuláš si vyslechl spoustu krásných 
básniček a písniček. Po odchodu čer
tů, anděla a Mikuláše pokračovala 
volná zábava a dětské disco.

Rozsvěcení vánočního
stromečku v Nesměřicích

Mikulášská besídka
v Nesměřicích

Čerti na zámku

Český svaz žen – každý konec si s sebou nese i nový začátek

Setkání seniorů
na vinárně Hotelu Zruč

Jan Čihák

Plánované akce v Zahrádce v roce 2025:
sobota 19. 4. 2025, 11.00 a 14.00 hodin:
Prohlídky s kastelánem (NPÚ)
neděle 4. 5. 2025, od 17.00 hodin:
Hlasy tří světů (Victoria Ensemble)
sobota 14. 6. 2025, 14.00–17.00 hodin:
Zahrádecká pouť s hasiči, setkání rodáků
neděle 3. 8. 2025, 12.00–14.00 hodin:
Prohlídka kostela při pouti U Studánky
sobota 23. 8. 2025, 18.00–22.00 hodin:
Hradozámecká noc
sobota 6. 9. 2025, 11.00 a 14.00 hodin:
Prohlídky s kastelánem (NPÚ)

sobota 25. 10. 2025, 14.00–17.00 hodin:
Dušičkové setkání
sobota 6. 12. 2025, od 17.00 hodin:
Předvánoční koncert skupiny Diogenes
sobota 13. 12. 2025, od 17.00 hodin:
Česká mše vánoční, Podblanick ý sbor 
a orchestr

Aktuální informace a pozvánky na 
jednotlivé akce naleznete na našich 
webových stránkách (nově www.za-
hradkauledce.cz), na facebooku a na 
vývěskách. Děkujeme za spolupráci 
a podporu a věříme, že se budeme 
i nadále setkávat v Zahrádce!

Akce v Zahrádce

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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Jana Přenosilová

V pátek 24. 1. navštívili městskou 
knihovnu žáci devátých ročníků, 

aby si připomněli a uctili památku 
obětí holocaustu v našem městě.

Žáci si nejprve vyslechli přednášku o 
židovské kultuře, druhé světové válce 
ve Zruči a o osudech našich zmize
lých sousedů. Následně jsme se vydali 
kameny zmizelých vyčistit. Těchto 
kamenů je v našem městě celkem šest 

a všechny připomínají dětské oběti 
hrůzné nacistické ideologie. 

Děkujeme devátým ročníkům za ná
vštěvu a společnou připomínku tohoto 
významného dne. Den památky obětí 
holocaustu (27. 1.) není jen o minu
losti. Vezměme si z něj poučení pro 
přítomnost i budoucnost.  Mluvme 
o něm a připomínejme ho dalším ge
neracím. Aby lidé už nikdy nemizeli 
proto, kým jsou.

ŠKOLSTVÍKULTURA MĚSTOAKTUALITY

Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

Kalendář kulturních a dalších akcí

Žáci devátých ročníků 
už podruhé čistili Stolpersteine

Pavel Vrzáček

Na úvodní stránce Zručských 
novin se můžete seznámit s po

rovnáním toho, kolik jsme k 30. 11. 
vyprodukovali odpadků v rámci čer
ných a hnědých popelnic. U třídě
ného odpadu jsou uvedené hodnoty 
k 30. 9. 2024. Za zmínku stojí to, že 
jsme již v říjnu překročili hranici 810 
tun směsného odpadu, tedy za každou 
další tunu z černých popelnic platíme 
místo 1 468 Kč částku 2 218 Kč.

V rámci seriálu článků o odpadech 
jsme se ještě nevěnovali jednomu za
jímavému tématu a tím je bioodpad, 
tedy odpad rostlinného a živočišného 
původu. Pro správné zpracování to
hoto odpadu je klíčové, co z těchto 
zbytků je vhodné ke kompostování 
a co nikoliv. Pro níže uvedené rozdě
lení jsem využil informace ze stránek 
společnosti Siegel (www.siegl.cz):

CO PATŘÍ DO KOMPOSTU?
• Posekaná tráva, listí a drobné vět

vičky, případně nastříhané na menší 
kusy, které se lépe rozkládají.
• Odřezky nebo zbytky zeleniny 

a ovoce, stejně tak nahnilá zelenina 
nebo ovoce ze zahrady, které nespo
třebujeme.
• Kávová sedlina, zbytky čaje, vylou

hované bylinky apod.
• Skořápky z vajec nebo z ořechů, ide

álně rozdrcené na menší kousky.
• Plevel, nejlépe suchý, abychom za

bránili jeho dalšímu šíření v záhonech.
• Popel ze dřeva, piliny, kůra ze stro

mů nebo hobliny.
• Papír, jako je třeba lepenka, papíro

vé kapesníky nebo ubrousky.
• Trus a podestýlka býložravých hos

podářských zvířat (např. kravský, kozí 
nebo ovčí hnůj).
• Peří, chlupy nebo vlasy.

CO DO KOMPOSTU NEPATŘÍ?
• Kosti, zbytky masa nebo kůže.
• Rostlinné oleje a tuky.
• Rost l iny napadené chorobami 

a také vykvetlý plevel.
• Chemicky ošetřené materiály včetně 

rostlin nebo natřeného dřeva.
• Exkrementy masožravých zvířat.

Při zpracování bioodpadu se nabízejí 
tři relevantní možnosti jeho likvida
ce. V domácím kompostu, umístění 
do hnědé popelnice nebo umístění 
do černé popelnice. Přitom je dobré 
si uvědomit, že:
• obsah hnědých popelnic rovněž 

končí v kompostu pouze s tím rozdí
lem, že za jeho likvidaci v kompostár
ně zaplatíme 230 Kč/t.
• některé věci, které nedáme do do

mácího kompostu, mohou být bez 

problémů umístěny do hnědých 
popelnic. Například listy dubu či 
ořešáku se hůře rozkládají a někteří 
zahrádkáři je nechtějí do kompo
studávat. Je tedy možné je vložit do 
hnědých popelnic. Pokud se totiž na
drtí a smíchají s větším množstvím 
zeleného odpadu, lze je bez problému 
kompostovat, viz např. návod v člán
ku z webové platformy časopisu Naše 
krásná zahrada (www.nka.cz).
• rozdíl v nákladech obce na svoz 

100 kg jablek hozených do hnědé po
pelnice nebo do černé popelnice je 
123 Kč, respektive 199 Kč, pokud pře
kročíme limit 810 tun odpadu vyve
zeného na skládku za kalendářní rok. 
Navíc, pokud tato jablka nejsou po
stižena chorobou a nelze je zpracovat 
ke spotřebě, mohou končit v našich 
kompostérech.

Z výše uvedeného logicky plyne, že 
ideální pro likvidaci především rost
linných zbytků jsou domácí kompos
ty. Pokud si navíc uvědomíme, že 50 
litrů zahradnického kompostu stojí 
zhruba 200 Kč, šetří tento způsob 
zpracování bioodpadu nejen obecní 
kasu, ale i tu naši.

Město Zruč již dvakrát rozdávalo 
kompostéry. Nejprve v roce 2019 po
řídilo 300 kusů o objemu 1 000 litrů 
a stejný počet pak i v roce 2024, ten
tokrát v objemu 950 litrů. Ty předalo 
majitelům rodinných domů, přede
vším s cílem snížení množství biood
padu vyváženého na kompostárnu 
do Trhového Štěpánova. Jak se tento 
cíl naplnil? Bohužel se zatím nena
plnil. Zatímco v letech 2014 až 2018 
jsme průměrně ročně odvezli 344 tun 
bioodpadu, v letech 2019 až 2023 to 
bylo již 395 tun. Další pořízení kom
postérů městem je tak diskutabilní.

Někteří spoluobčané navrhují, aby 
byly umístěny kompostéry i u byto
vých domů. Město k tomuto zatím 
nepřistoupilo z následujících důvodů:
• Většinu obsahu kompostérů u ro

dinných domů tvoří posekaná tráva, 
plevel, rostlinné zbytky včetně plodů 
z toho, co si majitelé vypěstují na svých 
zahrádkách. Tento odpad v okolí by
tových domů zpracovávají ve velkém 
technické služby města a nedává smysl 
je ukládat do lokálních kompostérů.
• Většinu bioodpadu v kompostéru by 

tak tvořily odřezky nebo zbytky zele
niny a ovoce, kávová sedlina, zbytky 
čaje, vylouhované bylinky a skořápky 
z vajec nebo z ořechů. Otázkou je, 
zda by v takovém složení fungoval sa
motný proces kompostování obdobně 
kvalitně jako při naředění těchto kom
ponentů velkým množstvím zelených 
rostlinných zbytků.
• Všichni z rodinných domků vědí, 

že ač kompostují sebelépe, tu a tam se 

nevyhnou tomu, že kompost generuje 
nežádoucí pachy a přivolá nejrůznější 
hmyz či drobnou zvěř. Na vlastním 
pozemku je to v případě, že tím ne
obtěžujete sousedy, věc majitele. Ve 
veřejném prostoru už to tak jednodu
ché není.
• Pokud si majitel rodinného domku 

zřídí kompost a plánuje jeho další po
užití na vlastní zahrádce, nedovolí si, 
aby do něj umístil to, co do něj nepa
tří. V určité anonymitě kompostérů 
umístěných ve veřejném prostranství 
tato zodpovědnost nemusí být napl
něna a kvalita takového kompostu je 
nejistá. Jinými slovy použití uzrálého 
kompostu z veřejných kompostérů 
je problematické. V tomto směru je 
umístění bioodpadu do hnědých po
pelnic lepší variantou, jelikož dojde 
k namíchání tohoto odpadu s dalším 
převážně zeleným bioodpadem na naší 
velké kompostárně v Trhovém Štěpá
nově a podíl případných nežádoucích 
odpadů se „naředí“ na přijatelnou 
úroveň.

Pokud se chtějí i občané bytových 
domů, kteří nemají k dispozici za
hrádku, chovat maximálně ekologic
ky, mohou nabídnout své bioodpadky 
ke kompostování například rodinným 
příslušníkům, příbuzným či známým 
s vlastními zahrádkami.

V zimním období, tedy konkrétně 
od 1. 12. do 31. 3. , se bioodpad nevy
váží. Má to dva hlavní důvody. Nejdů
ležitějším je to, že v této době neroste 
tráva a opadané listí již je sklizeno, 
tzn. největší zdroj bioodpadu nee
xistuje. Svozy „prázdných“ popelnic 
by tak ekonomicky nedávaly smysl. 
Druhým důvodem je, že ze zkušenosti 
svozové firmy zbytky zeleniny a ovoce, 
které jsou i v zimním období domác
nostmi produkovány, v popelnicích 
přimrzají ke stěnám a je obtížné je 
vysypávat.

Poznámka k infografice na titulní 
stránce: nižší cena u černých popelnic 
platí pro prvních 810 tun odpadu vy-
vezeného na skládku v kalendářním 
roce. Vyšší cena pak za každou další 
tunu nad tento limit. Do tohoto limi-
tu se počítá i velkoobjemový odpad ze 
sběrného dvora a z pravidelných svozů 
velkých kontejnerů.

Od 1. 1. do 31. 3. se vyváží pouze měst-
ský bioodpad. Od 1. 4. i bioodpad z hně-
dých popelnic.

Skončí v roce 2024
deset miliónů korun v popelnicích? – 8. díl

Čtvrtletní přehled svozu nádob s tříděným odpadem (v kusech)
U tříděného odpadu se platí pouze za jeho svoz. Informace o množství tohoto odpadu máme k dispozici čtvrtletně.

Do 30. 9. 2023 Do 30. 9. 2024 Poznámka

56 57
Žlutá nádoba: plasty
PET lahve (sešlápnuté), kelímky, sáčky, 
fólie, polystyrén, výrobky a obaly 
z plastů.

63 52
Modrá nádoba: papír
Noviny, časopisy, kancelářský papír, 
sešity, lepenka, kartón, knihy, reklamní 
letáky, krabice.

18 31
Zelená nádoba: sklo
Lahve od nápojů, skleněné obaly, tabu-
lové sklo, střepy.

Pravidelné akce ve spolkovém domě:
Pondělí Šikulkové: 16.15–17.15, herna RC Setkání, vstupné 50 Kč.

Úterý Angličtina: 17.00–18.00 (stálí začátečníci), 18.00–19.00 
(mírně pokročilí).

Středa Cvičení s Rákosníčkem: 9.30–10.30, 16.00–17.00, herna RC 
Setkání, vstupné 50 Kč.

Čtvrtek Cvičení s Rákosníčkem: 9.30–10.30, herna RC Setkání, vstupné 
50 Kč.

Angličtina: 17.00–18.00 (středně pokročilí), 18.00–19.00 
(pokročilí).

Pátek Manaba training: 10.30–11.30, tělocvična SD.

15. 1.–26. 2. Výstava děl Jany Kafkové v zámecké galerii. Vstupné 
30/20 Kč. Otevřeno v pondělí a ve středu od 8.00 do 16.00, 
v úterý, ve čtvrtek a v pátek od 8.00 do 15.00.

1. 2. Městská knihovna – sobotní provoz od 9.00 do 11.30.
4. 2. Tvoření pro radost – keramika – jarní zvířátka, pořádá 

Klub žen, začátek ve 14.30 v klubovně ve spolkovém domě.
5. 2. Prezidentka – kino v SD. Pořádá OKŠS začátek v 18.30 v zase-

dací místnosti SD. Vstupné 150 Kč.
11., 18., 25. 2. Setkání v klubu – začátek ve 14.30, klubovna Klubu žen ve 

spolkovém domě.
12. 2. Jak fotit, komunikovat a růst – přednáška Miloše Maříka. 

Pořádá OKŠS od 18.30 v zasedací místnosti SD. Vstupné 200 Kč.
13. 2. Koncert žáků ZUŠ, začátek v 17.00, víceúčelový sál ZUŠ, vstu-

pné dobrovolné. Před koncertem je možné navštívit výstavu 
prací žáků výtvarného oboru v Galerii na mostě (1. patro ZUŠ).

16. 2. Řecké pověsti – loutkové představení. Pořádá OKŠS od 
16.30 v zasedací místnosti SD. Vstupné 150 Kč.

21. 2. Pyšná princezna – kino v SD. Pořádá OKŠS od 17.00 v zase-
dací místnosti SD. Vstupné 100 Kč.

23. 2. Zdeněk Polach a Matýsek – rodinná zábava na maximum. 
Začátek v 10.00 na Hotelu Zruč. Vstupenky k zakoupení na www.
ticketportal.cz.

23. 2. Dětský karneval – pořádá RC Setkání od 13.00 do 16.00 
v tělocvičně SD. S sebou si vezměte přezůvky, masky a dobrou 
náladu. Vstupné 50 Kč, masky zdarma.

26. 2. A3V – 9.00–13.00, zasedací místnost SD
26. 2. Nepál – cestovatelská beseda. O své zážitky z cest se s vámi 

podělí Martina Matuštíková. Pořádá OKŠS od 18.30 v zasedací 
místnosti SD. Vstupné 150 Kč.

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Anna Mejstříková

S potěšením vám přinášíme novin
ky o již probíhající prodejní výsta

vě v zámecké galerii. Při organizaci 
této události jsem měla příležitost 
nahlédnout do inspirativního pro
cesu tvorby a poznat příběh, který se 
ukrývá za jednotlivými díly. Výstava 
je oslavou kreativity a rozmanitosti.

Můžete se těšit na díla paní Jany 
Kafkové, která čerpá inspiraci z kra
jiny, hudby a někdy dokonce i z me
lancholie. Výstava je návštěvníkům 
otevřená od 15. 1. 2025 do 26. 2. 2025 
a přístupná dle otevírací doby infor
mačního centra. Srdečně vás zveme 
objevovat umění, které má sílu vyprá
vět příběhy. Těšíme se na vás!

Paní Kafková, můžete nám přiblí-
žit svůj tvůrčí proces? Co vás nejví-
ce inspiruje při práci?

Můj tvůrčí proces začíná vždy emo
cemi a intuicí. Nejvíce mě inspiruje 
příroda, hudba a někdy i momenty 
klidu nebo melancholie. Mám ráda 
chvíle, kdy mohu pracovat bez časové
ho tlaku a nechat svou mysl volně tvo
řit. Obvykle, když se vracím z práce, 
zavřu dveře svého pokoje a ponořím 
se do světa barev a textur. Tento čas 
je pro mě velmi osobní – je to mo
ment, kdy se zbavím vnějších vlivů 
a jen se nechám vést emocemi, které 
mě v daný okamžik provázejí.

Je Vaše výstava prodejní? Budou si 
moci návštěvníci vaše díla v galerii 
zakoupit?

Ano, má výstava je prodejní. Návštěv
níci si mohou zakoupit některé obrazy 
přímo na místě nebo si je rezervovat 
prostřednictvím galerie. Chci, aby má 
tvorba našla domov u lidí, kteří v ní 
objeví své vlastní pocity.

Jak byste popsala hlavní myšlen-
ku nebo emoci, kterou chcete pro-

střednictvím svých děl předat?
Chci svými obrazy vyzařovat emoce 

lásky, touhy a propojení s přírodou. 
Snažím se, aby mé malby přinášely 
klid, inspiraci a občas i prostor pro 
zamyšlení.

Máte nějaké specif ické techniky 
nebo materiály, které ráda použí-
váte? Proč právě ty?

Pracuji často s akrylovými barvami, 
které mi umožňují vytvářet výrazné 
vrstvy a  jemné přechody. Dále je 
mou velkou vášní práce s montážní 
pěnou, která dokáže vykouzlit uni
kátní a dynamické textury. Tyto tex
tury následně kombinuji s různými 
barvami a technikami, čímž vznikají 
originální trojrozměrné efekty. Ráda 
experimentuji s nekonvenčními mate
riály, protože mě baví objevovat nové 
způsoby, jak vyjádřit emoce a příběhy 
skrze neobvyklé struktury.

Vaše díla působí velmi harmonicky. 
Jaký vztah máte k barvám a jejich 
kombinacím?

Barvy jsou pro mě nástrojem vyjá

dření emocí. Miluji jemné odstíny, 
které vytvářejí harmonii, ale nebojím 
se ani kontrastů, které obrazu dodají 
energii. Kombinace barev volím in
tuitivně, často podle aktuální nálady.

Máte nějaký konkrétní příběh nebo 
osobní zážitek spojený s některým 
z vystavených obrazů?

Ano, například jeden z mých obrazů 
čekal na dokončení téměř dva roky. Je 
v něm zachycena celá řada životních 
změn, osobních emocí od pláče až po 
radost. Tento proces byl pro mě velmi 
intenzivní a obraz se tak stal odrazem 
mého vlastního vnitřního vývoje. Pře
vládající zelená barva, kterou miluji, 
symbolizuje obnovu a naději. Když se 
na něj pozorně podíváte, máte pocit, 
že vás vtahuje do své hloubky a umož
ňuje vám pocítit energii, jež z něj vy
zařuje. Je to dílo, které mě samotnou 
vždy znovu inspiruje a uklidňuje.

Co vás přivedlo k umění? Byla to 
dlouhodobá vášeň, nebo vás k tomu 
dovedla nějaká konkrétní událost?

K umění mě přivedla touha unik

nout od reality během náročného 
období mého života. Postupně se 
z toho stala vášeň, která mě provází 
už mnoho let. Již na střední škole 
jsem se věnovala kresbě, převážně 
uhlem nebo tužkou, a le poté ná
s ledova la d louhá pauza . Návrat 
k tvorbě přišel během mé bakalářské 
práce, kdy jsem s dětmi vedla arte
f iletické činnosti. Tento proces mě 
zcela pohltil – vrátila jsem se s nimi 
do dětských let, probudila své vnitř
ní dítě a začala znovu tvořit.

Jak vnímáte spojení svých děl s pro-
středím zámecké galerie?

Zámecká galerie dodává mé tvorbě 
nový rozměr. Historické prostředí 
a jemná architektura vytvářejí krásný 
kontrast k moderním a abstraktním 
prvkům mých obrazů.

Setkala jste se během své umělecké 
dráhy s nějakou zásadní výzvou, 
která vás posunula dál?

Ano, jednou z největších výzev pro 
mě bylo vystavování v zahraničí, které 
mě naučilo odvaze a posílilo sebedů
věru. Velkou výzvou pro mě byla sku
pinová výstava v Montecosaro, kde 
jsem nakonec získala ocenění. Tato 
zkušenost mě nejen motivovala, ale 
také mě naučila, jak se prezentovat, 
vystupovat před veřejností a nebát se 
ukázat, kdo jsem. Díky tomu se po
stupně učím „vylézt z ulity“ a stát si 
za svou tvorbou i názory. Tyto výzvy 
mě posunují nejen jako „umělkyni“, 
ale i jako člověka.

Máte mezi vystavenými díly svá ob-
líbená? Pokud ano, proč?

Mým oblíbeným dílem je obraz, 
o kterém jsem již mluvila v otázce 6. 
Je to dílo, na kterém jsem pracova
la dlouho a nese v sobě širokou šká
lu emocí – od radosti až po smutek. 
Tento obraz dokáže vyjádřit spoustu 
energie, která z něj vyzařuje, i když 

jeho tvorba byla složitá a dlouhá. Nese 
název „Odpočinek.“ Dalším mým ob
líbeným dílem je obraz, který získal 
ocenění v Montecosaru, a to Srdce 
v plamenech. Tento obraz pro mě zna
mená hodně – nejen kvůli ocenění, 
ale i kvůli samotnému procesu jeho 
vzniku. Jsem na něj opravdu pyšná 
a jsem moc šťastná, že jsem získa
la tuto cenu. Každý z těchto obrazů 
má pro mě hluboký osobní význam 
a pomáhá mi vyjadřovat to, co nelze 
vyjádřit slovy.

Pracujete na nějakém novém pro-
jektu, o kterém byste se s námi ráda 
podělila?

Momentálně o jednom projektu 
spíše přemýšlím. Inspirovala mě má 
práce se seniory a dětmi, zejména při 
galerii napříč generacemi, a ráda bych 
tuto zkušenost převedla do umělec
ké podoby. Uvažuji o sérii obrazů, 
které by na plátně propojily příběhy 
a emoce dětí a seniorů – jejich radost, 
smutek, naděje i vzájemné vztahy. Je 
to zatím jen myšlenka, ale láká mě 
zkusit něco úplně nového a podívat 
se, jak by tato témata mohla být vi
zuálně zpracována. Byla by to pro mě 
velká výzva, ale i zajímavá cesta, jak 
propojit mé zkušenosti s tvorbou. 
Ale protože dokončuji magisterské 
studium, nemám tolik času se tvorbě 
věnovat. Je možné, že si dám chvilku 
pauzu a budu nabírat inspiraci.

Jaký pocit by si návštěvníci mohli 
odnést z této výstavy?

Přeji si, aby návštěvníci cítili klid, 
inspiraci a propojení s vlastními emo
cemi. Chci, aby mé obrazy otevíraly 
prostor pro jejich vlastní interpretaci 
a vnitřní pohodu.

Já vám moc děkuji za rozhovor 
a doufám, že naši návštěvníci si vý-
stavu užijí stejně tak jako já sama. 
Těšíme se na vás.

Martina Fialová

Adventní období ve Zruči bylo 
i letos plné zážitků a nezapome

nutelných okamžiků, které obohati
ly naše město kulturně a připomněly 
kouzlo adventu a vánočních tradic. 
Vloni jsem pro Zručské noviny na
psala článek, který adventní akce po
pisoval a shrnoval. Letos jsem se roz
hodla podělit se o vzpomínky jiným 

způsobem – prostřednictvím kamer, 
které zachytily momenty z různých 
akcí, které před Vánocemi ve Zruči 
probíhaly.

V krátkém videu tak budete mít 
možnost zavzpomínat na vánoční 
jarmark spojený s rozsvěcením stro
mečku a vánočního osvětlení parku 
i altánu. V hledáčku kamery se ocit
ly koncerty na zámku i Rybova mše 
vánoční, koncert, který se uskuteč

nil v Hotelu Zruč. Další zajímavou 
adventní akcí byla beseda v městské 
knihovně pro děti ze základní školy. 
S paní knihovnicí Janou Přenosilo
vou žáci pomohli čertu Zbrklíkovi 
připravit historicky první pekelné 
Vánoce a tím si připomněli tradi
ce i vánoční zvyky. Adventní běh 
kolem zámku, který se letos konal 
za krásného zimního počasí a je též 
zachycen kamerou, přitáhl mnoho 

nadšených běžců, kteří si užíva li 
nejen sportovní výkon, ale i vánoč
ní světelné dekorace kolem zámku 
dotvářející kouzelnou atmosféru. 
Další oblíbenou a již tradiční akcí 
bylo setkání čertíků a dětí v zámec
kém příkopu. Vrchol adventních 
oslav ve Zruči nad Sázavou pak při
šel s „Vánočním vytrubováním“ ve 
spolkovém domě. Tento vskutku oje
dinělý koncert Zručské desítky plný 

společného zpěvu vytvořil skvělou 
atmosféru a uzavřel adventní čas 
v našem městě.

Můžeme se těšit na video, které 
jsme během těchto událostí natoči
li, a připomeneme si zážitky z tohoto 
krásného adventního období. Sle
dujte proto webové stránky našeho 
města. Věříme, že vás vzpomínka na 
letošní advent v našem městě potěší.

MĚSTOKULTURA ŠKOLSTVÍAKTUALITY

FOTO: ARCHIV J. KAFKOVÉ

Výstava v zámecké galerii

Adventní čas ve Zruči – vzpomínka na konec roku 2024

FOTA: M. SUK
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Ludmila Cernštejnová

Máme tu zimu a po vánočních 
svátcích potíže s nadýmáním, 

protože trávicí ústrojí dostávalo za
brat z velkého množství jídla. Jak 
rychle pomoci? Výborná bylinka je 
pelyněk – čaj: jedna lžička do většího 
hrnku, 10 minut louhovat. Stačí jen 
jeden hrnek při potížích, po douš
cích popíjet. Čistí střeva, je výborný 
na trávení a zbavuje nadměrné vody 
v těle. Dále pomáhá půl lžičky ole
je ostropestřce mariánského – před 

jídlem zapít vodou nebo čaj z něho 
popíjet po jídle. Působí okamžitě 
výborně na žaludek, střeva i játra. 
Též se může při potížích se žluční
kem použít silnější olej z černuchy 
seté (černý kmín) – menší polévková 
lžíce zabírá okamžitě. Kdo nemůže 
večer spát, měl by k večeři vynechat 
maso, hůře se tráví. Je lepší dát si 
raději lehčí jídlo. Nezapomeňte také 
pít větší množství čaje nebo vody bě
hem večera, organismus pak lépe trá
ví. Před spaním si dejte jednu lžičku 
meruňkového nebo makového oleje 

za studena lisovaného a budete spát 
bez problémů. Večeře musí ovšem 
být nejdéle do devatenácti hodin, 
alespoň 2 až 3 hodiny před spaním. 
Kdo by po svátcích nechtěl snížit na
braná kila? Jednoduchý recept: vy
nechat veškeré tuky, zmenšit porce, 
omezit maso, sůl, cukr, bílé pečivo 
a nesmažit. Úprava jídla vařením 
nebo na páře a jíst hodně zeleniny. 
Večeři na malý talířek a po osmnácté 
hodině jíst pouze mrkev nebo okur
ku. Chodit denně do přírody alespoň 
na jednu hodinu. Tak zase příště.

době angažovali. Následovala pla
čící žena – máma nad fotogra f ií 
padlého syna. Vše uzavíra la část 
vojenských vyznamenání a stěna 
s fotograf iemi některých místních 
vojáků. A nejsmutnější část – polní 
hroby a obrázek památníku obětí 
na Ma lostranském náměst í. Vše 
ještě Filmové studio Zruč doplnilo 
promítanými autentickými snímky 
z bojů a následně přehledem pa
mátníků z okolí našeho města. Ze 
zachovaných fotograf ií na památ
nících vesměs hleděli mladí muži, 
kteř í měli celý ž ivot před sebou. 
Smyslem výstavy bylo ukázat hrůzy 
války a hlavně varování, abychom 
uděla li všechno proto, aby se nic 
podobného neopakovalo.

Nutno je š tě  dodat ,  ž e  v ý s t ava 
byla zahájena průvodem městem 
k památníku, kde za zněl známý 
Radeckého pochod i státní hymna 
a legionáři vystřelili čestnou salvu.

Výstava měla takový úspěch, že 
spolek požádalo o zapůjčení několik 
dalších míst, např. Zbraslavice, Tr
hový Štěpánov, Ledeč nad Sázavou, 
Vlašim a Český Těšín.

O čtyři roky později následovala 
veselejší výstava, a to ke 100. výročí 
vzniku republiky nazvaná „Zavřete 
oči, odcházím“. K vidění zde bylo 
dobové oblečení, spousta předmětů 
z té doby a také krásné kroje, které 
lidé po skončení války začali hrdě 
nosit, aby projevi l i lásku k vlast i 
a k národním tradicím. Na pane
lech pak byly fotografie úspěšných 
pr vorepubl i kov ých pod n i k ate 
lů, nechyběla samozřejmě zlínská 
f irma Baťa. Obě výstavy pořáda l 
Spolek rodáků a přátel Zruče nad 
Sázavou a okolí společně s Klubem 
panenky ČR.

Zmíněna byla firma Baťa a vlastně 
i rodácké muzeum má v názvu „Od 
verpánku k Baťovi“. Proto jsme se ji 
rozhodli poznat více a vznikl z toho 
cyklus autobusových poznávacích 
zájezdů. Postupně jsme navštívili 

obuvnické muzeum ve Skutči a poz
ději obuvnické muzeum ve Zlíně. 
Neopomněli jsme navštívit také les
ní hřbitov, kde je pochováno něko
lik příslušníků rodu Baťů. Přivítali 
jsme v našem městě příslušnici rodu 
Baťů paní Dolores Batu z Brazílie. 
Ukázali jsme jí naše muzeum a pro
vedli ji po Nové Zruči. U poznáva
cích zájezdů ještě zůstaneme.

Následovaly totiž zájezdy pod jed
notným názvem „Po stopách Scheb
ků“. Tentokrát jsme se prvně vydali 
na lesní hřbitůvek do Hodkova, kde 
odpočívají Alfréd a Adolf Schebkovi 
a rodina Šafaříků – Pštrossů. V Pra
ze jsme navštívili společnou hrob
ku Jana Schebka a Vojtěcha Lanny 
a býva lý Schebkův pa lác. Vyda li 
jsme se také na další místa, která 
kdysi Schebkové vlastnili, a to do 
Jablonné a Tvoršovic. A jaké by to 
bylo putování po stopách Schebků, 
kdybychom nenavštívili místo, kde 
to všechno vlastně začalo. A tak jsme 
zavítali do rodiště Jana Schebka – do 
Šťáhlav, kde se nám dostalo i milého 
přivítání od představitelů obce.

Podnikli jsme spoustu společných 
výletů, abychom poznávali okolí. 
Již tradičně jsme se pěšky vydávali 
do Kácova. Pěšky jsme si vyšlápli 
i do malého místního muzea v Sou
ticích a do Včelího světa v Hulicích. 
Vláčkem pak zajeli do Chřenovic, 
Vlastějovic a Foglarovy zátoky a le
dečského muzea.

Každoročně se v květnu a ř íjnu 
schá z íme u  pa mátn íku na  Ma
lostranském náměst í k pietnímu 
položení kytice a zapálení svíčky. 
Nezapomínáme v říjnu ani na hrob 
čestného občana a prvorepubliko
vého starosty MUDr. Josefa Svo
body na místním starém hřbitově.

Pořáda l i jsme pro veřejnost za
jímavé přednášky z historie naše
ho města. Jednalo se o přednášky 
o MUDr. Svobodovi, o rodu Scheb
ků, o zaniklých domech atd. Zde si 
dovolím poděkovat našim členům, 

zejména Ing. Heřmanovi, Mgr. Kla
tovskému a Mgr. Lucii Swierzeko
vé. Občané se mohou těšit na novou 
přednášku, kterou připravujeme na 
jaro 2025. Tentokrát si s Mgr. Kla
tovským probereme historii zruč
ských hospod.

Snažíme se nadále shromažďovat 
informace, poznatky a materiá ly 
nejen o historii města. A pokud se 
na nás obrátí studenti a je to v na
šich silách, snažíme se jim pomáhat 
př i psaní baka lá řských či jiných 
prací.

Podali jsme dvě úspěšné žádosti 
o příspěvek z participativního roz
počtu města. První na „Obnovení 
vycházkového okruhu s vyhlídkou 
Nademlejnkem, Za rybníkem a ko
lem nového rybníku Na Rybárně“. 
Projekt byl vypracován tak, aby se 
dal v budoucnu doplňovat a vylep

šovat. Základ ale již byl zrealizován.
V minulém roce jsme podali opět 

žádost, a to na obnovu zanedbané
ho památníčku v lese ve Vlašimské 
ulici na místě, kde se v roce 1896 
převrátil panský kočár. I tento pro
jekt byl nedávno zrealizován. Do
mníváme se, že oba projekty budou 
přínosné nejen pro občany našeho 
města, ale třeba i pro jeho návštěv
níky. Stanou se místy zajímavých 
vycházek.

V neposlední řadě jsme již několik 
let spolupořadateli celorepublikové
ho turnaje v deskové hře ZATRE.

V čele spolku stojí představenstvo, 
v jehož čele je od samého založení 
spolku předseda Jan Adrián. Čle
nové jsou informováni prostřed
nictvím emailu, webových stránek 
a interním zpravodajem. Zřízenu 
máme i datovou schránku.

K patnáctému výročí založení spol
ku jsme připravili malé dárečky pro 
členy spolku a předáme jim je 15. lis
topadu na výroční členské schůzi, 
která bude zároveň i volební.

Je toho poměrně dost, co jsme za 
těch patnáct let vykonali. I když je 
nutno také přiznat, že činnost spol
ku je dodnes poznamenána covido
vým omezením činnosti.

Na závěr je ště pat ř í poděkovat 
městu, které vypisuje každoročně 
dotace na činnost, na akce a mož
nost příspěvku z participativního 
rozpočtu. Některé jsme v průběhu 
let využili a jsme za ně rádi.

A na úplný závěr ještě přání do 
budoucna. Bohužel nejen spolek, 
ale i jeho členové stárnou, a tak by
chom si moc přáli omlazení spolku, 
aby naše činnost při láka la mladé 
členy a přátele.

MĚSTOKULTURA ŠKOLSTVÍAKTUALITY

Ludmila Vlková

Jedním z  h lavních head l inerů 
srpnového festivalu bude známá 

česká hudební skupina Wohnout. 
Zavítali k nám již v roce 2021 a i přes 
zranění jednoho z kytaristů zane
chala kapela v návštěvnících neza
pomenutelný zážitek.

Skupina byla založena v roce 1988, 
pravidelně koncertuje od roku 1996, 
odehrá la stovky koncertů a jeden 
z dalších bude právě u nás. V roce 
1999 vydala první desku a v průbě
hu následovalo osm dalších. Jejich 
největším koníčkem jsou klipy, kte

rých mají velký počet.
Wohnout je klubová a festivalová 

kapela, směs rocku, punku a pop
punku. Pravidelně vystupují v čes
kých rádiích a televizích, účastní se 
různých hudebních festivalů v Česku 
i zahraničí.

Využijte výbornou příležitost vidět 
tuto kapelu naživo ve Zručském dvoře 
v sobotu 16. 8. 2025. Věřím, že znovu 
zažijete výjimečnou atmosféru.

Informace o předprodeji a více in
formací o festivalu najdete na webo
vých stránkách: www.zrucsky-bigbi-
tovy-zduneni.cz.

Na festival
Zručský bigbítový (z)dunění 
se po čtyřech letech vrací
kapela Wohnout

pokračování článku „Rodáci slaví 15. výročí“ ze str. 1

FOTO: ARCHIV AUTORKY

Marie Minaříková

Před časem jsem napsala příběh 
Pavla a Emilky. O Pavlově neu

těšeném dětství a mládí, o seznáme
ní s Emilkou při práci ve firmě Baťa 
ve Zruči. Vzali se, narodily se jim tři 
děti, dostali byt ve Zruči a žili šťast
ně dál. Nechce se mi jejich příběh 
ukončit, zvláště ne proto, že se s nimi 
setkávám každý týden v Domě s pe
čovatelskou službou ve Zruči v Rákosí 
již téměř dva roky.

Co se stalo tak výjimečného, že se 
k Pavlovi a k Emilce vracím? Dokážete 
si představit, že se dožijete 95 let? Má
lokomu se to podaří. A přece – Pavel 
s Emilkou spokojeně žijí. Pavel 6. pro
since oslavil 95. narozeniny. Je stále 
plný zájmu o dění ve svém městě, rád 

čte, poslouchá svou oblíbenou muzi
ku, rád vypráví a vzpomíná na prožitá 
léta. Každý den, pokud počasí dovolí, 
chodí s Emilkou na procházku. Sice se 
již přidržuje vozíku, ale chodí.

Výjimečné jubileum neuniklo po
zornosti představitelů našeho města. 
Uspořádali společné setkání s občer
stvením v kulturní místnosti DPS 
v „Rákosí“ za účasti pana starosty 
Hujera, zástupkyně Technických 
služeb ve Zruči paní Secké, paní 
Wagenknechtové – zástupkyně Ko
mise pro občanské záležitosti, paní 
Janatové a všech pečovatelek domu. 
Nechyběl pan Hromadník – muzi
kant, ani zpěvačka Šárka Kohoutová.

Ve  spo le čno s t i  s vé  ma n ž e l k y 
a dětí prožíval Pavel, jak říkal „bla
ho v duši“. Při jeho oblíbené písni 

„Morava, krásná zem“ se neubránil 
slzičkám.

Přejeme manželům Pavlovi a Emilce 
Michalicovým mnoho zdraví, radosti 
a „blaha“ do dalších let. Vyřizuji za 
ně veliké poděkování za způsobenou 
radost všem přítomným.

Současně všichni obyvatelé Domu 
s pečovatelskou službou v Rákosí 
i v „jesličkách“ děkují pečovatelkám 
Anitce, Ireně, Martině, Ivě a Evě za ra
dost, kterou jim způsobily v převlecích 
za Mikuláše, anděla a čerty. Nejen, že 
obyvatelům pomáhají s řešením pro
blémů daných přibývajícím věkem 
a ubýváním sil, ale nezapomenou jim 
ani připravit nejednu radost.

Díky, děvčata, máme vás rádi a vá
žíme si vás.

Příběh velké lásky, druhá kapitola

Babské rady
FOTO: VOLNÉ ZDROJE



6 LEDEN
2025 KULTURA MĚSTO SPORTAKTUALITY ŠKOLSTVÍ

Jana Vladyková

Druhý lednový týden jsme za
háji l i vycházkou ke krmelci. 

Počasí nám opravdu přálo. Sluníčko 
krásně svítilo a sněhová nadílka byla 
pomyslnou tečkou za tak příjemnou 
dopolední procházkou. Děti plnily 

úkoly hajného Kulíška. Rozeznávaly 
například, jaká stopa patří lišce nebo 
kde bydlí jezevec. Cílem cesty byl 
krme lec v nedalekém lesíku. Děti zví
řátkům nadělily mrkvičky a jablíčka, 
aby v zimě nestrádala. Samy potom 
posvačily na čerstvém vzduchu a poté 
dováděly a užívaly si sněhu.

Jolana Keharová

V novém roce 2025 se děti sešly ve 
třídách skoro v plném počtu.

První den jsme zahájili vzpomín
kami na prožité vánoční svátky. 
Děti plné dojmů sdělovaly své zá
žitky. Dozvěděli jsme se, komu se 
splnilo přání a našel pod stromkem 
svůj vytoužený dárek. Kdo ochutnal 
bramborový salát nebo rybu. A také, 
kdo alespoň trochu sportoval a ne
lenošil celé svátky u televize. Velmi 

nás potěšilo, že se děti do školky už 
moc těšily.

K novému roku patří svátek Tří 
králů. Tuto tradici jsme se snažili dě
tem přiblížit formou her, vyprávěním 
nebo tvořením.

Podívali jsme se na pohádku Cha
loupka na vršku – Jak to bylo na Tři 
krále. Vysvětlili jsme si pojmy „zla
to, kadidlo, myrha“. Vymýšleli jsme 
slova, která začínají na K + M + B. 
Vyráběli jsme královskou korunu 
nebo loutku pana krále. Také jsme 

se naučili zpívat celou koledu My tři 
králové.

V každé třídě se snažily paní učitel
ky vymyslet takové aktivity, které by 
děti zaujaly a bavily je.

Pr vní t ýden v novém roce ná s 
navští vila paní logopedka. Proběhlo 
vyšetření očí. Dále nás čeká napří
klad akce Bubnování. No a předško
láci pomalu dokončí v únoru kurz 
bruslení.

Přejeme všem čtenářům v novém 
roce hlavně zdraví.

Mateřská škola Malostranská

MŠ Na Pohoří – Jak to bylo na Tři krále

Připomínka adventního vystoupení žáků hudebního a tanečního oboru ZUŠ

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV MŠ
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Petr Vrzáček

• V prosinci poprvé zasedala škol
ská rada ve svém novém složení. 
Předsedkyní rady byla zvolena paní 
Ing. Gabriela Stará, Ph.D. Rada 
mimo jiné schválila výroční zprávu 
školy za rok 2023/2024, která je pří
stupná na webu školy.

• K 31. 12. 2024 byl ukončen projekt 
„Společně pro děti“, z jehož rozpočtu 
byla dominantně financována práce 
školní psycholožky. Od roku 2025 bu
deme prostředky na mzdu dostávat 
přímo ze státního rozpočtu ČR.

• Od 1.  ledna 2025 byl zahájen 
dvouletý projekt nazvaný „Úspěch 
pro všechny Zručáky“. Je f inan
cován z operačního programu Jan 
Amos Komenský a  jeho cí lem je 
podpořit vzdělávání dětí, dále pak 
zajistit osobnostní a profesní roz
voj zaměstnanců školy. Z aktivity 
obdobného charakteru budou moci 
současně profitovat děti zapsané ke 
vzdělávání ve školní družině a také 
zde pracující vychovatelky.

• Hodnotitelé NROS a Nadačního 
fondu TESCO vybrali projekt „Rela
xační koutky“ pro wellbeing žáků zá
kladní školy k veřejnému hlasování. 
To bude probíhat v prodejně TESCO 
v době od 20. 1. do 16. 2. 2025. Žáci 
i zaměstnanci školy budou pochopi
telně rádi, když je podpoříte.

• Žákovský parlament pod vede
ním Alexandry Balcarové se ujal or
ganizace prodeje ručně vyrobených 
předmětů na vánočních trzích. Čle
nové parlamentu provedli hlasování 
o opětovném zavedení zvonění. Na 
zák ladě výsledků hlasování bylo 
v prosinci obnoveno zvonění, a to 

vždy na začátku vyučovacích hodin.
• Od 17. do 19. 12. proběhly spor

tovní dny, do kterých se v různých 
disciplínách zapojily všechny ročníky 
a třídy. Organizaci sportovních dnů 
zajišťoval trenér Martin Kadlec spo
lečně s vyučujícími tělesné výchovy. 
Do realizace se také velkou mírou 
zapojila děvčata ze sedmého ročníku.

• V rámci školou organizovaných 
akcí proběhly v prosinci mikulášské 
nadílky a vánoční besídky. Děti prv
ního stupně navštěvovaly programy 
organizované městskou knihovnou. 
Druhé ročníky pokračovaly v kur
zech bruslení. Čtvrťáci si prohlédli 
vánočně vyzdobený zručský zámek, 
třeťáci zavítali do Českého Štern
berka. Předškoláci se setkali s dětmi 
z prvních ročníků a žáci třetích roč
níků pak strávili čas společně s kli
enty domova pro seniory v Centrinu. 
Prvňáci zavítali do ZŠ Okružní, kde 
se společně věnovali rukodělné vý
robě. Čtvrťáci si prohlédli expozice 
Národního muzea a zhlédli muzikál 
Kapka medu pro Verunku.

•  Pa n í  uč ite l k a Mgr.   Mar t ina 
Krandová zorganizovala zájezd na 
adventní trhy v Norimberku, kte
rého se zúčastnilo 40 žáků druhého 
stupně.

• V lednu proběhlo přezkoušení 
14 žáků, jejichž rodiče pro ně zvo
lili individuální formu základního 
vzdělávání.

• Pokračovalo vzdělávání pedagogů 
zaměřené na práci s iPady ve výuce, 
probíhal trénink uvádějících učitelů, 
dostávalo se podpory uváděným pe
dagogům, vyučující ke svému rozvoji 
využívali mentoring. Proběhla další 
schůzka vedení s průvodkyní z Cen

tra podpory vzdělávání.
• Začátkem října se uskutečnilo 

první školní kolo celorepublikové 
soutěže Mladý chemik, kterého se 
zúčastnilo 20 zájemců z devátých 
ročníků. Mezi nejlepší řešitele patřili 
Arsenii Voloshchak a Petr Honzárek. 
V prosinci tito chlapci vyrazili repre
zentovat školu do krajského kola, kte
ré se konalo v Pardubicích. Konku
rence byla vysoká, o 30 postupujících 
míst usilovalo 503 soutěžících. Naši 
studenti obsadili 381. a 67. místo. Petr 
Honzárek tak navázal na svůj dřívější 
úspěch v matematice.

• Do školního kola biolog ické 
olympiády se z 5.–7. ročníků zapoji
lo 18, v případě 8.–9. ročníků to bylo 
15 žáků a žákyň. V mladší kategorii 
zvítězil Vojtěch Pražák (5. ročník), 
druhá byla Helena Dřevikovská (7. 
ročník), na 3. místě se umístil Rado
van Navrátil také ze sedmého roční
ku. Ve starší kategorii vyhrála Karo
lína Cihlářová, druhá byla Veronika 
Nerádová a třetí místo obsadil Matěj 
Holec, všichni žáci 8. ročníku.

• Všichni žadatelé o vydání ISIC 
prů ka zů t y to prů ka zy obdr ž e l i 
a mohli tak jejich výhod využít již 
při nákupu vánočních dárků.

• V 2. turnaji 16. ročníku Kutno
horské školní ligy v házené, kona
ném 6. prosince, obsadili žáci školy 
5. místo v kategorii pro 1.–3. ročníky 
a 2. místo mezi 4.–5. ročníky. Matěj 
Vrána byl vyhlášen nejlepším bran
kářem turnaje.

• Školní jídelna nabízela a připra
vova la jíd la s důrazem na zdravé 
st ravování ž áků. Paní kucha řky 
skvěle připravovaly obědy i dle no
vých receptur, zejména z ryb a luš

těnin. Sladká jídla také stále zůstá
vají v nabídce, ale je kladen důraz 
na nižší obsah cukru. Několikrát 
do měsíce jsme našim strávníkům 
obohatili oběd ovocem a mléčnými 
výrobky. Nejoblíbenějším jídlem se 

stal krůtí řízek s bramborovým sa
látem. S tímto jídlem jsme se v pro
sinci s našimi strávníky rozloučili 
a přejeme si, aby i v nadcházejícím 
k a lend á ř n ím roc e  by l i  v š ich n i 
s obědy spokojeni.

ŠKOLSTVÍ
Krátké zprávy ze „základky“

Jaká je základní umělecká zima?
Lenka Říhová

V základní umělecké škole teď 
v zimě po začátku nového roku 

zvolna vychládáme z hektické aktivity 
předvánočního období, jež nám připo
mínají už jen fotografie… Ale to vůbec 
neznamená, že se u nás nic neděje. Ak
tuálně probíhají například mimořádné 
přijímací talentové zkoušky pro několik 
málo zájemců, kteří nastoupí do ZUŠ 
od druhého pololetí a zaplní místa, kte
rá se uvolnila v průběhu prvního po
loletí ve výtvarném a literárnědrama
tickém oboru. Hudebníci píšou testy 
z hudební nauky, výtvarníci dokončují 
rozdělané práce a všichni se snaží pra
covat tak nějak o malinko víc než ob
vykle, protože je čas uzavírání známek 
před pololetním vysvědčením…

Učitelé nástrojových oddělení, pro 
které MŠMT vyhlašuje pro tento 
školní rok soutěž, se právě teď závazně 
rozhodují, které své šikulky do soutěže 
přihlásí a s jakým repertoárem. Soutě
žit budou tentokrát hráči na dechové 
a bicí nástroje a soutěžní přehlídka 
čeká také žáky tanečního oboru. Do 
dalších soutěží (mimo MŠMT) se 
zapojí také vybraní žáci kytarového 
a pěveckého oddělení. Nezbývá než 
držet palce a počkat si na výsledky 
okresních kol.

Ve výtvarném oboru se několik žáků 
připravuje na březnové talentové při
jímací zkoušky na umělecké střední 
školy, a tak tvorba prací do portfolií 
právě vrcholí. Práce zručských výtvar
níků napříč ročníky ze tříd všech tří 
našich učitelů VO můžete ještě v prů

běhu února vidět v naší Galerii na mos-
tě. Žáci ze třídy Mgr. J. Kopřivy v úno
ru obešlou svými pracemi na téma 
Hra mezinárodní dětskou soutěžní 
výstavu Lidice 2025. Na 13. února žáci 
a učitelé hudebního oboru připravují 
další koncert pro rodiče a veřejnost, na 
který jste všichni srdečně zváni.

Aby naši učitelé nezamrzli, zvláda
jí právě v tomto klidnějším období 
kromě intenzivní kancelářské práce 
související s pololetním vysvědčením 
také vlastní vzdělávání a účastní se 
odborných kurzů, kde čerpají čer
stvé podněty pro práci se svými žáky. 
Máme mnoho důvodů být v ZUŠ stále 
v pohybu. Předjaří plné nemocí žáků 
i učitelů nás snad nezastaví a zvládne
me dobře všechny výzvy, které jsou 
před námi.

Během jednoho předvánočního dopoledne (čtvrtek 19. 12.) jsme s dětmi zvládli potěšit naše nejstarší spoluobčany hudeb-
ním představením a dárečky od šikovných žáků výtvarného oboru naší ZUŠ. Nejdříve jsme zavítali do Domu s pečovatelskou 
službou (u stadionu) a poté jsme se přesunuli do Domova pro seniory v Centrinu. Byla radost sledovat babičky a dědečky, 
kteří s dojetím poslouchali a pobrukovali si vánoční koledy. Rádi se sem pro tyto chvíle vracíme!  Lukáš Patera

Vánoční výstava žáků VO ve Zbraslavicích

Vánoční výstava žáků VO v Trh. Štěpánově

Vánoční výstava žáků VO v D. Kralovicích

Vánoční výstava žáků VO v D. Kralovicích

Výstava žáků VO v Galerii na mostě v ZUŠ

Učitelé VO ZUŠ na adventním jarmarku

A. Bouma, B. Boumová, A. Kroupová, 
T. Jantač – vystoupení pro seniory  

Koncert Dolní Kralovice – A. Červenková

Vánoční koncert Zruč – vystoupení TO Vánoční koncert Zruč – T. Kaštálková

Vánoční koncert Dolní Kralovice – A. Míček

Koncert T. Štěpánov – flétnový soubor Vánoční koncert Zbraslavice

Vánoční vystoupení pro MŠ Česká mše vánoční – hráli též naši učitelé

FOTA: ARCHIV ZUŠ

Seniorům hrají S. Pavlicová a V. Pražák. 
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FOTA: ARCHIV MĚSTA

Martin Hujer

Do vodovodů a kanalizací se za 
posledních devatenáct let inves

tovalo 150 mil. korun
2006 – vybudován vodovod do ulice 

Ve Smrčkách.
2007 – vybudována kanalizace ve 

Zručském dvoře.
2009 – rekonstrukce kanalizace 

a vodovodu v ulici Revoluční a v části 
ulice Okružní. Vybudována kana
lizace z nádvoří zámku na náměstí 
MUDr. Svobody. V lokalitě Nad Ov
čínem postaven vodovod i kanalizace.

2012–2013 – dostavba kanalizace 
ve Staré Zruči v ceně 80 mil. korun. 
Bylo vybudováno 5,4 km nové splaš

kové kanalizace: nám. MUDr. Svo
body (severovýchodní strana), Nová 
(západní část), Lesní, Zahradní, M. 
J. Husi, Dubinská, Na Úvoze (severní 
část), Malostranské nám. (severový
chodní strana), Kutnohorská, Ma
lostranská, Na Mokřině, Na Stráni, 
Lomená, Nademlejnkem, Vlašimská 
(část mezi křižovatkami s ul. Ke Cti
borkám a s ul. Ke Stadionu), Ke Cti
borkám, Ve Smrčkách a Pohleďská. 
Dále byl rekonstruován vodovod 
v ulici Malostranská.

2014 – začíná se budovat kanalizace 
a vodovod v lokalitě Farské II.

2015–2016 – rekonstrukce vodovo
du ve Vlašimské ulici. Výstavba vodo
vodu do Kácova – ve Zruči se týkala 

spodní části ulice Revoluční, ulice 
Dvouletky a cesty ke mlýnu. Rekon
strukce vodovodu v ulici Luční a Ke 
Brodu (vrchní část).

2017 – rekonstrukce vodovodu 
v Dubinské a Jiřické ulici.

2018 – byla provedena stavba tlakové 
kanalizace v Nábřežní ulici.

2019 – opravila se kanalizace v areá
lu Sázavanu. Rekonstrukce vodovodu 
proběhla v části ulice Pardidubská 
a v lokalitě za nádražím – Nádražní 
ulice a spodní část ulice Ke Brodu.

2020–2023 – Rekonstrukce kana
lizace a vodovodu v ulicích Okružní, 
Lipová, Mládeže, Krátká, Prostřední, 
Zámecká, Horní a části 5. května. 
Stará kanalizace a vodovod doslou

žily. Dále proběhla oprava vodovo
du na dvou místech v Kutnohorské 
ulici. Byla vyměněna část vodovodu 
před Zručským dvorem a jeho větev 
ke školní jídelně. Výstavba vodovodu 
a kanalizace v lokalitě Rákosí.

2023–2024 – výstavba vodovodu 
do Želivce včetně přípojek v ceně 
21 mil. Kč.

Větší budoucí výstavba a opravy ka-
nalizací a vodovodů

V říjnu 2024 začala rekonstrukce vo
dovodu a kanalizace v ulici Topolová. 
Dle finančních prostředků by měla 
následovat ulice Polní a Školní.

V polovině roku 2025 začne výstavba 
tlakové kanalizace na Dubině v ceně 

24 mil. korun. Ve výhledu je tlaková 
kanalizace V Maloninách, která je 
projekčně připravena, a výměna vodo
vodu v ulici 1. máje. Dále je připravena 
výměna vodovodu v areálu Sázavanu.

Dále se zváží příprava tlakové ka
nalizace v Nesměřicích, a pokud by 
se realizovala, došlo by i na výměnu 
vodovodu.

Soukromý developer připravuje 
zasíťování parcel pro rodinné domy 
pod rozhlednou – tedy i vodovod 
a kanalizaci.

Vodovody a kanalizace ve Zruči v letech 2006–2024

Kanalizace Na Stráni Kanalizace nám. MUDr. Svobody Kanalizace Prostřední

Kanalizace v 5. května Kanalizace Ke Ctiborkám Kanalizace na Malostranském náměstí Kanalizace ve Vlašimské

Kanalizace v Okružní Kanalizace Na Úvoze Kanalizace v Dubinské

Kanalizace v Zahradní Vodovod v Jiřické Vodovod v Okružní Kanalizace v Malostranské

Kanalizace Horní
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Martin Hujer

Největ š í  spor tovn í  inve s t ic í 
v našem městě v posledních 

letech byla výstavba sportovní haly, 
sportov ního areálu za ZŠ, teniso
vé haly a cyklo stezky. Finančně se 
o sportoviště stará město a TJ Jiskra. 
Celkem bylo do všech sportovišť 
a hřišť investo váno 130 mil. korun.

Sportovní hala byla otevřena v roce 
2002. Do haly byly postupně nakou
peny – mantinely na f lorbal, výsled
ková tabule, koberce na badminton, 
byla zřízena posi lovna, pořízeno 
úsporné osvětlení, venkovní žaluzie 
a vybudována další šatna. Celkem 
bylo investováno 42 mil. korun.

Velké dětské hřiště u školní jídelny 
bylo vybudováno v letech 2005–2008. 
V areá lu bylo opraveno dopravní 
hřiš tě a nakoupena nová šlapací auta.

V roce 2006 byl vybudován ska
tepark a při jeho otevření byl uspořá

dán Český pohár ve skateboardingu.
V roce 2007 TJ Jiskra vybudovala 

víceúčelové hřiště u tenisových kurtů.
V letech 2009–2010 byl vybudován 

sportovní areál za ZŠ. Vzniklo nové 
fotbalové hřiště s rozměrem 70x35m 
s umělou trávou včetně osvětlení. 
Uprostřed hřiště je vyznačeno men
ší fotbalové hřiště o rozměrech 40 × 
20 m včetně zasunovacích branek. 
Kolem je vybudována atletická drá
ha s umělým polyuretanovým po
vrchem včetně rovinky na sprinty. 
Mezi fotbalové hřiště a ovál dráhy 
se vešly dva sektory pro skok dale
ký. Mezi sportovní ha lu a dráhu 
byl umístěn sektor pro vrh koulí, 
granátem a kriketovým míčkem. 
V další části vznik lo hokejbalové 
hřiště s rozměrem 52 × 26 m včetně 
mantinelů, střídaček, trestné lavice 
a boxu časoměřičů. Vedle hokejba
lu byla postavena plocha s umělou 
trávou o rozměrech 30 × 26 m pro 

malou kopanou, nohejbal a volejbal. 
Vedle již vybudovaného skateparku 
vzniklo víceúčelové hřiště s umělým 
povrchem pro košíkovou, tenis, no
hejbal a volejbal. Vše doplnily men
ší tribuny, jednotlivá sportoviště se 
propojila zámkovou dlažbou. Kolem 
každého hřiště bylo vybudováno 
oplocení. Pod vrhačským sektorem 
se postavilo zázemí pro správce, WC 
a šatny pro uživatele. Toto zázemí 
tvoří tři zastřešené kontejnery.

V roce 2011 byla postavena I. eta
pa zručské cyklostezky. Po celé dél
ce 2,25 km svého tři metry širokého 
zpevněného povrchu umožňuje bez
pečný provoz i v noci díky veřejnému 
osvětlení s LED svítidly, která byla 
letos modernizována.

V roce 2012 byl zprovozněn spol
kový dům, kde se nachází malá tě
locvična.

V letech 2014–2015 přibylo do spor
tovního areá lu hřiště pro seniory 

a work‐out. Toto hřiště bylo vyrobe
no na míru pro nadšence silového cvi
čení na hrazdách, bradlech, kruzích, 
šplhacích tyčích a dalších prvcích pro 
cvičení váhou vlastního těla.

Projekt Zručská hřiště ožívají byl 
realizován v roce 2015. V rámci pro
jektu došlo k modernizaci dětského 
hřiště, k výstavbě nového oplocení 
kolem celého areálu u školní jídelny, 
k výstavbě víceúčelového hřiště před 
školní jídelnou, zřízení parkovacích 
míst u školní jídelny a ke stavbě více
účelového hřiště v Nesměřicích.

V letech 2017–2018 byla vybudová
na II. etapa zručské cyklostezky – na
vazuje na I. etapu pod zámkem a vede 
podél Sázavy k mostu Domahoř. Eta
pa měří 1,6 km. Dále byla vybudo
vána tři menší dětská hřiště v Sadu 
Míru, v Poštovní ulici a v Lesní ulici. 
Rekonstrukcí prošel kuličkový areál 
na centrálním dětském hřišti a bylo 
doplněno hranolkoviště. Do areálu 

kempu v Rákosí byly insta lovány 
nové herní prvky.

V letech 2019–2023 došlo ve spor
tovním areálu na rekonstrukci oplo
cení ze strany Pardidubské ulice. Do 
sportovního areálu byla objednána 
žíněnka včetně příslušenství pro skok 
vysoký. Na Dubině bylo zrealizováno 
menší dětské hřiště. Dětská hřiště ve 
městě prošla revizí a opravou. Některé 
atrakce jsme nahradili novými. Nej
větší obměna proběhla na centrálním 
hřišti u školní jídelny. Děti si mohou 
užít nové trampolíny, velké hrací se
stavy či skákací koule. Stávající písek, 
který funguje jako dopadová plocha, 
je postupně nahrazován kačírkem.

V roce 2024 bylo pro školku vybu
dováno dětské hřiště u školní jídelny. 
Již dva roky funguje služba pro rezi
denty i turisty – půjčovna elektrokol 
ve Zručském dvoře, kterou zabezpe
čuje správa sportovní haly.

Hřiště a sportoviště 2002–2024

Rekonstrukce dopravního hřiště 2009 Dětské hřiště 2023

Kuličkové hřiště 2006 Cyklostezka pod zámkem 2011 Tenisová hala 2020

Sportovní areál 2015 Hřiště na hokejbal 2015 Skok vysoký 2020

Hřiště pro seniory 2014 Skatepark 2006

Koš v sadu Míru 2003

Víceúčelové hřiště u školní jídelny 2015 Hřiště pro seniory 2014 Víceúčelové hřiště v Nesměřicích 2015 Dětské hřiště sad Míru 2018

Dětské hřiště 2015

FOTA: ARCHIV MĚSTA
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Kateřina Kmínková

Zapište si sobotu 1. března do diáře, 
neboť se bude konat kdysi tradiční 

a před třemi roky obnovený masopust. 
Sejdeme se v 10 hodin před hotelem na 
náměstí Míru v Nové Zruči a projdeme 
za zvuku masopustní kapely městem, 
abychom vnesli do domů radost, hoj
nost, plodnost. Ženám krásu, mužům 
sílu, podnikům zákazníky a všem dob
rou náladu. Do průvodu zveme všech
ny – masky, děti, dospělé, muzikanty, 
zpěváky i všechny lidi dobré vůle – aby se 
přidali k průvodu. Trasa je sjízdná i pro 
kočárky.

Pokud máte zájem, aby u vašeho domu 
či bytu masopustní průvod zastavil a za

hrál písničku před vašimi dveřmi, ozvě
te se nám na telefonní číslo 721 971 323 
(Kateřina Kmínková) nebo na info@
kapkakapicka.cz.

Okolo 13.00 dorazí průvod na náměstí 
MUDr. J. Svobody. Program zde pokra
čuje cimbálovou muzikou, která zahraje 
nejprve venku a později v salónku restau
race U Kuklů. Hudba bude znít až do 
18.00, kdy ji vystřídají místní i přespolní 
muzikanti. Máteli hudební nástroj, vez
měte ho s sebou a připojte se.

Restaurace U Kuklů bude mít pro tuto 
příležitost připravené zabijačkové speci
ality a jako vždy dobré plzeňské pivo. 
V rámci masopustu bude v cíli taktéž 
připravený a prostřený „stůl hojnosti“. 
Přineste na něj cokoli dobrého k jídlu či 
pití, podělte se a sami si nezapomeňte 
nabídnout.

Akci pořádá spolek Kapka a Kapička, 
který u Zruče mj. provozuje dětský lesní 
klub a komunitní školu pro děti s indivi
duálním vzděláváním. Výrazným spolu
pořadatelem akce je město Zruč nad 

Sázavou, které podporuje akci finančně 
i technicky. Hostitelem a dalším spolu
pořadatelem akce je restaurace U Kuk
lů. Velké poděkování patří Technickým 
službám města Zruče a všem da lším 
partnerům a dárcům.

V případě vytrvalého deště začíná akce 
až ve 13 hodin v restauraci U Kuklů. Leh
ké mrholení, zima či mráz nevadí – za
hřeje nás rum.

Akce bude fotografována a natáčena, vez
měte si proto kostýmy, ať vás nikdo nepo
zná! Zpívat, tančit, dupat, smát se, vtipko
vat, vymýšlet šprýmy a halekat povoleno.

V sobotu 1. března se ve Zruči
strhne masopustní veselí

Pavel Truxa

V pondělí 30. prosince loňského roku prováděli policisté 
dohled nad bezpečností a plynulostí silničního provozu 

ve Zruči nad Sázavou.
Při této činnosti zastavili před devátou hodinou večer k sil

niční kontrole i osobní automobil Mitsubishi Outlander, který 
řídil 55letý muž. Ten se v rámci kontroly podrobil i orientační 
dechové zkoušce na přítomnost alkoholu, kdy přístroj policis
tům ukázal hodnotu převyšující 1 ‰ alkoholu v dechu.

Policisté na místě řidiči zadrželi řidičský průkaz a zakázali 
mu další jízdu.

V následujícím týdnu si pak muž od policistů převzal usne
sení o sdělení podezření pro spáchání přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky.

Autor textu, por. Mgr. Pavel Truxa, je tiskovým mluvčím kraj-
ského ředitelství PČR.

Alkohol
za volant nepatří

Miroslav Paštika

Mořská panna v řece Sázavě? Vědci, 
ale i laická veřejnost, si stále nedo

kážou ověřit, jestli existovali podmořští 
lidé. Někteří z nás nadpřirozenou bytost 
„napůl ženu, napůl rybu“ spatřili, a dokon
ce nafotili či natočili. Jiní si myslí, že jde 
jen o chvilkové poblouznění. Jedni se do
mnívají, že mořská panna vypadá jako pře
krásná víla, která přináší dobro a pomáhá 
lidem. Druzí o ní tvrdí, že je to zlá čaroděj
ka, která svým zpěvem láká námořníky do 
hlubin moří a oceánů. Známe ji z mnoha 
vyprávění, legend a pohádek. Je zfilmová
na. V 90. letech jsme ji v televizi obdivovali 
jako animovanou malou mořskou vílu od 

Walta Disneyho. V ČR ji známe z pohád
ky od Hanse Christiana Andersena. Ná
vštěvníci Dánska za ní jezdí do hlavního 
města Kodaně, kde je umístěna v podobě 
bronzové sochy. Je zobrazována v mnoha 
kulturách na různých předmětech.

My, kumyxafisté, o ní víme ze zápalko
vých krabiček. Nádherný motiv mořské 
černovlasé panny můžeme obdivovat 
např. na zápalkách z Thajska. Já jsem na 
ukázku vybral ze sbírky rozkošnou „fe
ature matchbook with popup“ z USA. 
Tyto ploché zápalky „Davey Jones’ Loc
ker“ jsou mezi sběrateli často hledanou 
americkou jupiterkou. Potištěné sirky 
s motivem mořské ví ly držící nápoje 
a vyhlížející z okénka potopené lodě na 
mořském dně vyrobila sirkárna The Lion 
Match Company pro město Minneapolis 
ve státě Minnesota. Zápalky byly tehdy 
určeny pro zákazníky luxusního bistra 
s ubytováním a vyhřívaným bazénem. 
Na obalu a vevnitř tohoto unikátu lze 
objevit hned několik zajímavých prvků. 
Např. při focení na „makro“ můžete vi
dět celkem pěkně vykreslený detail pan
ny na jedné zápalce. Bohužel miniatura 
je prakticky k nesehnání, pokud nemáte 

opravdu štěstí. Jestli budete chtít získat 
mořskou vílu, tak si musíte nejen počkat 
na vhodný okamžik, a le také sáhnout 
pořádně hluboko do kapsy. Knížečkové 
sirky s okénkem se ve Spojených státech 
amerických pohybují ve stovkách korun 
za jeden kus. A co vy, čtenáři Zručských 
novin? Už jste měli štěstí spatřit mořskou 
pannu na dně řeky Sázavy? Vše nejlepší 
v novém roce 2025 a mnoho štěstí při hle
dání malé mořské víly přeje kumyxafista 
Miro.

Mořská panna v řece Sázavě?

FOTA: J. BOUMA

FOTA: ARCHIV AUTORA
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Pavel Vrzáček

Také pro rok 2025 vyčlenili zastupitelé města 
částku 500 000 Kč pro projekty vymyšlené 

občany města a našich vesniček. Abychom tuto 
aktivitu více přiblížili občanům, budeme nadále 
používat místo nesrozumitelného názvu „Parti
cipativní rozpočet“ označení „TVOŘÍME ZRUČ“. 
Pravidla k tomu, jak se zapojit, a formulář žá
dosti najdete na https://www.mest-zruc.cz/mesto/
samosprava/rada-zastupitele-komise-a-vybory/
participativni-rozpocet.

Návrhy můžete podávat do 15. 3. 2025 prostřed
nictvím Portálu občana viz https://portal.mesto-
-zruc.cz v sekci „GRANTY A DOTACE OD MĚSTA“ 
a dále pod tlačítkem „Občané TVOŘÍ ZRUČ“. Ná
vrh můžete také podat prostřednictvím datové 
schránky. Pokud se moc nekamarádíte s počíta
čem, můžete i nadále použít „papírový“ formu
lář, který najdete na webových stránkách města 
na výše uvedeném odkazu a zaslat poštou nebo 
osobně předat na podatelně městského úřadu.

Většinu z projektů z roku 2024 pracovníci 
městského úřadu již zrealizovali a věřím, že 
nejen ode mě jim i navrhovatelům patří vel
ké poděkování. Pojďme si jednotlivé projekty 
připomenout:

1. Rozšíření světelné vánoční stezky o dva prv
ky, a to o světelný rám o rozměrech 160 × 220 cm 
za 90 339 Kč a světelné sáně s rozměry 250 × 90 × 
50 cm za cenu 69 309 Kč.

2. Na Dubinu byl za 14 560 Kč pořízen domek 
pro uložení nářadí, který čeká na své sestavení. 
Víceúčelový gril s motorem bude dodán v nej
bližší době.

3. Altánek u nového hřbitova za 78 405 Kč již 
můžeme několik měsíců užívat.

4. Do parčíku proti poště byly zasazeny tři 
cca třímetrové platany javorolisté (platanus ace
rifolia). Město za stromy, jejich výsadbu a dovoz 
zaplatilo 14 686 Kč.

5. V Nesměřicích bylo za 32 000 Kč prostřed
nictvím boční krycí plachty zabezpečeno proti 
větru posezení u hasičské zbrojnice.

6. Altánek v Želivci byl vybaven dřevěným sto
lem a lavicemi, krb je složen ve skládku a bude 
instalován na jaře stejně jako solární osvětlení. 
Toto vybavení přišlo obec na 56 000 Kč.

Nejen spoluobčané z paneláků v Poštovní ulici 
si již pár měsíců mohou posedět v novém al
tánku. Jeho pořízení včetně dovozu a instalace 
přišlo na 77 645 Kč.

Autor textu je garantem občanské aktivity „Tvo-
říme Zruč“ i v roce 2025.

Pavel Antoš

Městskou policií Zruč nad Sázavou byl 
i v roce 2024 zabezpečován nepřetržitý 

provoz v počtu sedmi strážníků. Strážníci se stří
dají pravidelně ve dvanáctihodinových směnách, 
během denních a nočních služeb, kdy je možné 
kontaktovat službu konající hlídku prostřed
nictvím mobilního telefonu. V případě potřeby 
je též možné kontaktovat hlídku PČR prostřed
nictvím tísňové linky nebo Pol Pointu umístě
ného v objektu místního oddělení Policie ČR.

Během roku 2024 bylo celkem evidováno 
u MěP 860 událostí, z čehož bylo nejvíce výjez
dů na monitorované objekty PCO (pult centra
lizované ochrany): 120 událostí a různé žádosti 
o pomoc: 134 událostí. Přestupků bylo celkem 
řešeno 76.

Hlavním úkolem městské policie je zabezpe
čování místních záležitostí veřejného pořád
ku. V rámci této činnosti strážníci pravidelně 
kontrolují určitá místa a veřejná prostranství ve 
městě, kde často dochází k závadovému jednání.

Kontroly jsou prováděny jak pěší, tak motori
zovanou hlídkou.

V uplynulém roce se nám opět ve městě obje
vovalo několik osob bez stálého přístřeší. Tyto 
osoby často narušují veřejný pořádek a dopouš
tějí protiprávního jednání, jako jsou drobné 
krádeže či požívání alkoholu na místech, kde to 
zakazuje obecně závazná vyhláška města. Stráž
níci pravidelně kontrolovali místa, kde se tyto 
osoby zdržovaly a ve spolupráci s hlídkami PČR 
činili opatření k nápravě. Některé případy byly 
řešeny na místě, několik událostí bylo oznámeno 
k projednání správnímu orgánu.

Ke konci roku došlo v našem městě k nárůstu 
trestné činnosti. Především se jednalo o opako
vané krádeže a poškozování městského mobiliá
ře. Tyto případy jsou v současnosti v šetření Poli
cie ČR. Některé případy se již objasnit podařilo, 
jako např. poškození atrakcí na dětském hřišti.

Při dohledu nad dodržováním pořádku na ve
řejných prostranstvích ve městě v současnosti 
napomáhá i městský kamerový systém, který je 
městskou policií provozován od roku 2020. Je 
využíván policií jak k odhalování protiprávního 
jednání, tak by měl plnit i funkci preventivní.

Autor textu, str. Pavel Antoš, je velitelem MěP 
Zruč nad Sázavou.

Lili Říhová

Ve spolkovém domě chceme pravidelně od no
vého roku pořádat každý měsíc kulturní akce 

pro děti i pro dospělé.
Začátkem ledna se uskutečnila pohádka pro děti 

O ČERTOVI. V únoru přijede do Zruče loutkové di
vadlo Říše loutek. Uskuteční se velmi zajímavá be
seda cestovatelky, paní Martiny Matuštíkové, kte
rá přijede vyprávět svůj příběh a zážitky z Nepálu, 
kam pravidelně již několik let cestuje. Dvakrát 
bude KINO – dětské a pro dospělé. Viz plakáty.

Tvoříme Zruč 2025

Souhrnná zpráva Městské policie
Zruč nad Sázavou za období 2024

Akce ve spolkovém domě
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◆ Dlouhodobě pronajmu byt 3+1 ve Zruči nad 
Sázavou ulice Na Pohoří. Více informací: tel: 
602 334 295.

MĚSTO

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč n. S.
v prosinci 2024

• 1. 12. 2024 – Jednotka byla vyslána k otevření bytu ve Zruči nad 
Sázavou. Po příjezdu na místo bylo průzkumem zjištěno, že se jedná 
o uzavřený bytový dům s bezpečnostním zámkem. Na místě byla 
ZZS Zruč nad Sázavou. Pomocí nastavovacího žebříku jednotka 
vnikla do bytu ve třetím nadzemním podlaží pootevřeným oknem. 
V bytě na podlaze byla nalezena osoba, která volala o pomoc. Osoba 
byla předána do péče Zdravotní záchranné služby, které zároveň 
jednotka pomohla s transportem zraněné osoby do sanitky. Na místo 
se dostavila hlídka Policie ČR a MP Zruč nad Sázavou.

• 19. 12. 2024 – KOPIS vyslalo jednotku na taktické cvičení požáru 
kuchyně v ubytovacím domě v Chabeřicích. Po příjezdu na místo 
zjištěno, že se podle námětu jedná o požár kuchyně. Na hašení po
žáru byly použity dva útočné proudy D a jeden vysokotlaký proud. 
Na místo přijela jednotka SDH Zruč nad Sázavou, byl vydán rozkaz 
k vytvoření dvou proudů C na ochlazování vedlejší místnosti. Na 
místo se dostavila jednotka SDH Kácov a provedla zřízení čerpacího 
stanoviště u řeky Sázavy. Požár lokalizován a poté zlikvidován. Po
užitý materiál byl uložen. Taktické cvičení bylo provedeno v dýchací 
technice a bez použití vody. Po vyhodnocení cvičení se jednotky 
vrátily na základny.

• 23. 12. 2024 – KOPIS vyslalo jednotku k požáru kontejneru na 
odpad do obce Chabeřice. Po příjezdu na místo bylo průzkumem 
zjištěno, že se jedná o plechový kontejner o rozměru asi 2 × 4 m. 
K požáru došlo v jeho přední části. K hašení požáru byl použit 
vysokotlaký proud. Kontejner byl naplněn odpadem zhruba do jed
né poloviny. Po uhašení požáru bylo místo požáru zkontrolováno 
termokamerou. Jednotka uklidila použité vybavení a vrátila se zpět 
na základnu.

• 27. 12. 2024 – Krajské operační a informační středisko vyslalo 
jednotku k dopravní nehodě u obce Onšovec. Po příjezdu na místo 
zásahu bylo zjištěno, že se jedná o dopravní nehodu dvou osobních 
vozidel. Jedno vozidlo zůstalo na komunikaci a druhé bylo mimo 
vozovku v silničním příkopě. Při nehodě došlo ke zranění jedné oso
by, která byla v péči Zdravotní záchranné služby. Jednotka provedla 
u obou havarovaných vozidel protipožární opatření odpojením aku
mulátorů. K úniku provozních náplní u vozidel nedošlo. Po celou 
dobu zásahu jednotka prováděla řízení silničního provozu v místě 
dopravní nehody. Na místě byla PČR. Po vyšetření nehody dopravní 
policií bylo vozidlo, které zůstalo na vozovce, odstraněno mimo ni 
a komunikace byla uklizena.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 4. 12. 2024 – Ve večerních hodinách byla hlídka MěP požádána perso
nálem ČD o výjezd na místní vlakové nádraží, kde se měla na nástupišti 
pohybovat nějaká, zřejmě opilá žena. Na místě strážníci zjistili, že se 
jedná o sedmačtyřicetiletou ženu, která si pod vlivem alkoholu ve vlaku 
krapet zdřímla. Tímto přejela cílovou stanici a pobudila se až ve Zruči 
nad Sázavou. Strážníci uvedenou cestovatelku nasměrovali zpět, odkud 
přicestovala.

• 6. 12. 2024 – Ve večerních hodinách přijala hlídka MěP oznámení, že se 
to na vánočním večírku jedné z místních fi rem na hotelu popralo a jeden 
z aktérů měl mít u sebe nůž. Po příjezdu hlídky MěP na místo bylo zjiš
těno, že došlo k potyčce dvou mužů cizí národnosti. Ve vestibulu hotelu 
na schodišti se nacházel poraněný muž s krvácejícím poraněním břicha, 
který byl již v péči zdravotníků RZS. Strážníci na místě vyčkali příjezdu 
hlídky PČR, která si dále případ převzala k dalšímu šetření.

• 7. 12. 2024 – V nočních hodinách byla hlídka MěP požádána hlídkou 
PČR o výjezd na jednu z místních ubytoven, kde byly hlášeny zdravotní 
problémy jedné z ubytovaných žen. Na místo byl vyslán výjezd RZS. 
Strážníci na místě asistovali zdravotníkům během vyšetření dvaatřicetileté 
ženy slovenské národnosti, která trpěla psychickými problémy.

• 24. 12. 2024 – Nečekaný dáreček se objevil v kontejneru na plasty 
v ulici Zahradní, kam hlídku MěP přivolali okolo půlnoci místní obča
né. Na místě byl zjištěn a ztotožněn padesátiletý muž z nedaleké obce, 
kterého strážníci nejprve vylovili z kontejneru a následně nasměrovali 
zpět k domovu.

• 27. 12. 2024 – V nočních hodinách byla hlídka MěP upozorněna ob
čany, že se v jedné z garáží Na skalách děje něco podezřelého. Strážníci na 
místě provedli kontrolu, kdy se nepotvrdilo, že by docházelo k nějakému 
protiprávnímu jednání. V garáži se pouze zdržoval třiačtyřicetiletý majitel 
objektu, který zde se svým přítelem hrál šipky.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v prosinci 2024

Děkuji Městskému úřadu
za blahopřání a dar

k mým narozeninám.
Zdeněk Karban, nar. 1934

Děkuji Městskému úřadu
za blahopřání k mým narozeninám.

Touška

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PODĚKOVÁNÍ

Anna Borková

Město Zruč n. S. spolupracuje již třetím rokem s po
travinovou bankou. Získané potraviny pomáhají 

rodinám s nižšími příjmy, seniorům, rodičům samoživi
telům, lidem s psychickým a tělesným postižením, oso
bám v nouzi.

Potravinová banka se vydává potřebným každý týden 
na základě spolupráce mezi žadatelem o sociální pomoc 
a sociálním odborem.

Pokud jste se ocitli ve fi nanční tísni, kontaktujte měst
ský úřad, odbor sociálních věcí, vedoucí odboru nebo so
ciální pracovnici, kontakt: A. Borková, tel.: 720 036 762, 
email: borkova@mesto-zruc.cz.

Dagmar Janatová

Lékárna Magistra ve Zruči nad Sázavou uspořádala 
opět ve spolupráci s Pečovatelskou službou města 

Zruč nad Sázavou před vánočními svátky fi nanční sbír
ku pro seniory. Jednalo se o sbírku, která byla vybrána za 
účelem zajištění štědrovečerní večeře pro osamělé seniory 
z pečovatelské služby. Z části výtěžku této sbírky bylo za
jištěno celkem 13 večeří, které byly předány seniorům na 
Štědrý den odpoledne. Štědrovečerní večeři jsme objed
nali v restauraci U Kuklů. Kromě večeře jsme seniorům 
přinesli též ovoce a cukroví. Seniory moc potěšilo, že si na 
ně v tyto dny někdo vzpomněl. Jídlo jim moc chutnalo. 
Za dar vám všem moc děkují.

Autorka textu je pracovnicí Pečovatelské služby.

Sociální pomoc
pro občany

Sbírka pro seniory

VZPOMÍNKA

Dne 15. 1. 2025 uplynulo
13 smutných let,

kdy nás navždy opustil
pan Josef Macháček

ze Zruče nad Sázavou.
S láskou a úctou vzpomíná

a za tichou vzpomínku děkuje
dcera Ilona.

24. 1. 2025 uplynulo 10 let od úmrtí 
pana Jaroslava Müllera.

Stále vzpomínají
manželka Jarmila

a dcery Dana a Eva s rodinami.

Společnost FCC Česká republika, s. r. o.

provoz Zruč nad Sázavou

přijme BRIGÁDNÍKAřidič sk.C.
Pozice je vhodná pro důchodce. Nabízíme dobré 

fi nanční ohodnocení. Info na tel: 606 652 844

Požadujeme:
• ŘP sk. C - podmínkou
• Platný profesní průkaz
• Nástup: ihned nebo dle dohody

Město Zruč nad Sázavou
vyhlašuje výběrové řízení

na obsazení pracovního místa

REFERENT/KA
STAVEBNÍHO ÚŘADU

Nástup dle dohody,
ředpoklad květen 2025.

Více informací u vedoucí stavebního úřadu
Bc. Inky Blehové, telefon 327 531 404,

e-mail: blehova@mesto-zruc.cz
nebo na webových stránkách města:

https://www.mesto-zruc.cz/radnice/uredni-deska-1
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Zprávy z radnice
Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 54. zasedání, konaném dne 20. 11. 2024
schvaluje
• uzavřít smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a do

hodě o umístění stavby č. 207524 (IV126036528/VB01 s firmou ČEZ 
Distribuce, a. s., zastoupenou společností Elektro Martínek, s. r. o.;

• uzavřít smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a do
hodu o umístění stavby č. IE126009925 s firmou ČEZ Distribuce, a. s., 
zastoupené společností Hrdlička, spol. s r. o.;

• uzavření smlouvy na výkup elektřiny z fotovoltaických elektráren se 
společností TEDOM energie, s. r. o.;

• zavedení poplatku za pronájem obřadní místnosti ve výši 3 000 Kč 
s platností od 1. 1. 2025;

• podání žádosti o dotaci z rozpočtu Středočeského kraje na Podpora 
sezónní zaměstnanosti z Programu 2025 pro poskytování dotací na 
podporu turistických informačních center Středočeského kraje z roz
počtu Středočeského kraje ze Středočeského Fondu podpory cestov
ního ruchu;

• smlouvu o provedení uměleckého díla se společností KeM produ
ction, s. r. o.;

• uzavření Cestovního pojištění Kolumbus, od pojistitele Kooperativa 
pojišťovna, a. s., dle seznamu přihlášených účastníků zájezdu Drážďa
ny – Moritzburg dne 30. 11. 2024;

• prohlášení o souhlasu se sídlem pro rodilého mluvčího ZŠ p. Brian 
McFarlane na adrese Základní škola Zruč nad Sázavou;

• souhlasné stanovisko rady města je podmíněno dobou aktivního 
působení rodilého mluvčího v Základní škole Zruč nad Sázavou;

• pravidla PaR pro rok 2025 s tím, že limit pro investice do majet
ku města, které jsou dostupné veřejnosti kratší dobu než 6 měsíců, je 
100 tis. Kč. Hlasování bude probíhat dle variant a/b. Místostarosta upra
ví znění pravidel PaR 2025 dle tohoto usnesení. Pravidla PaR 2025 budou 
předložena pro informaci ZMě na jeho prosincovém zasedání. Realizace 
jednotlivých kroků je podmíněna tím, že bude v rozpočtu pro rok 2025 
schválena částka pro PaR;

• ke zveřejnění záměr na výpůjčku nemovitého majetku města Zruč 
nad Sázavou části pozemků p. č. 2400/1 a 2401 v k. ú. Zruč n. S. za 
účelem zřízení staveniště pro výstavbu kanalizace na Dubině s firmou 
Stavitelství Řehoř, s. r. o.;

• smlouvu o výpůjčce části pozemků p. č. 2400/1 a 2401 v k. ú. Zruč n. 
S. s firmou Stavitelství Řehoř, s. r. o. (pokud se nepřihlásí jiný zájemce);

• ukončení nájemní smlouvy č. 228/2018 ze dne 3. 9. 2018 s panem 
Norbertem Kulhánkem dohodou ke dni 17. 12. 2024. Podmínkou do
hody je uvedení pronajatého pozemku do původního stavu a převzetí 
zástupcem města Zruč nad Sázavou;

• vybudování parkovacího místa panu Jaroslavu Zemanovi;
• ke zveřejnění záměr města Zruč nad Sázavou propachtovat pozemky 

v k. ú. Zruč nad Sázavou a k. ú. Nesměřice ZD Trhový Štěpánov, a. s., 
v případě jediného zájemce po zveřejnění záměru uzavřít pachtovní 
smlouvu s ZD Trhový Štěpánov, a. s.;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• dohodu o poskytnutí finančního příspěvku pro město Zruč nad Sá

zavou v souvislosti se zajištěním realizace stavby Dubina – novostavba 
tlakové kanalizace.

Rada města na svém 55. zasedání, konaném dne 4. 12. 2024
schvaluje
• předloženou cenovou nabídku architektonických prací s firmou re:ar

chitekti studio, s. r. o.;
• přijetí daru ve výši 4 000 Kč pro Základní školu Zruč nad Sázavou 

a uzavření darovací smlouvy se společností MCV Plast, s. r. o.;
• individuální žádost SKC Zruč nad Sázavou z. s. na akce: Vánoční 

Zruč open děti 2024 a Vánoční Zruč open dospělí 2024 ve výši 6 000 Kč;
• dohodu o ukončení výpůjčky s panem Milanem Polatou;
• vyplacení finančního příspěvku ve výši 10 000 Kč paní Lucii Váňové 

za pomoc na dopravním a dětském hřišti;
• odpis pohledávek dle přiloženého soupisu nevymahatelných pohle

dávek;
• ukončit vymáhání pohledávek fyzických osob;
• zveřejnit záměr města na pronájem vyznačené části pozemku 

p. č. 125/135 a p. č. 125/133 v k. ú. Zruč nad Sázavou a uzavření nájem
ní smlouvy na vyznačenou část těchto pozemků s paní Procházkovou, 
po uplynutí doby zveřejnění záměru a v případě, že se nepřihlásí další 
zájemce;

• uzavření dodatku číslo 6 k nájemní smlouvě na část nebytových 
prostor v objektu adrese Lipová 585 s MUDr. Jiřím Kmochem (kožním 
lékařem) s platností od 1. 1. 2025;

• uzavření nájemní smlouvy na část nebytových prostor na adrese 
MUDr. J. Svobody, č. p. 1081 Zruč nad Sázavou (polyfunkční objekt) 
s panem Janem Procházkou a s podmínkou zajištění rekolaudace pro
storu na vlastní náklady;

• rozpočet na rok 2025 příspěvkové organizace Mateřská škola Ma
lostranská Zruč nad Sázavou s finančním příspěvkem města Zruč nad 
Sázavou ve výši 785 000 Kč;

• rozpočet na rok 2025 příspěvkové organizace Mateřská škola Na Poho
ří s finančním příspěvkem města Zruč nad Sázavou ve výši 1 755 500 Kč;

• rozpočet na rok 2025 příspěvkové organizace Základní škola Zruč 
nad Sázavou s finančním příspěvkem města Zruč nad Sázavou ve výši 
6 524 000 Kč;

• rozpočet na rok 2025 příspěvkové organizace Základní umělecká ško

David Hornát, Libor Šteffek

Sportovní hala ve Zruči nad Sáza
vou se 30. prosince 2024 proměni

la v dějiště napínavého povánočního 
badmintonového turnaje. Do klání se 
zapojilo 21 týmů, které přijely z při
lehlého okolí, aby poměřily síly pod 
vysokou sítí.

Zájem o turnaj nás nesmírně potěšil 
a ukázal, že badminton si i v povánoč
ním čase dokáže najít své příznivce. 
Dokonce jsme navýšili původně za
mýšlený počet týmů. Atmosféra v hale 
byla plná energie a radosti ze sportu, 
což je přesně to, co jsme si od tohoto 
turnaje slibovali. Turnaj poskytl příle
žitost nejen ke sportovním zážitkům, 
ale i k setkání a navázání nových kon
taktů mezi hrajícími týmy.

Po celodenních bojích si nakonec 
vítězství odnesl tým ve složení Lud
mila Vlková a Martin Havlíček, který 
si po celý turnaj udržoval dostatečný 
bodový náskok před ostatními. Na 
další příčkách bylo skóre velice vy
rovnané a po každém dalším kole do
šlo k vzestupům a pádům v celkovém 
pořadí. Gratulujeme nejen vítězům, 
ale i všem účastníkům, kteří ukázali 
velké odhodlání.

Děkujeme všem našim sponzo
rům, kteří turnaj finančně i materi
álně podpořili. Jejich příspěvek nám 
umožnil zajistit nejen hodnotné ceny 
pro vítěze, ale i komfort pro všechny 
účastníky a diváky. Velké díky patří 
také městu Zruč nad Sázavou za po
skytnutí zázemí a dlouhodobou pod
poru sportovních aktivit.

Za organizátory patří velký dík 
úžasné zručské fotografce Lindě Prů
šové, která zdokumentovala celý prů
běh turnaje, Martinovi Jiřincovi za 
zpracování a gravírování laserem na 
medaile a správci haly Petrovi Škra
movskému za skvělé pohoštění.

Tento turnaj byl skvělou tečkou za 
sportovním rokem 2024 a již nyní 
se těšíme na příští ročník, který se 
bude konat 29. 12. 2025 a doufáme, 
že přiláká ještě větší počet týmů i fa
noušků.

Celkové výsledky:
1. Ludmila Vlková, Martin Havlíček
2. Josef Černý, Jan Řimnáč
3. Petr Felis, Martin Kaňkovský
4. Radek Novotný, Simona Kostelecká
5. Jan Procházka, Jaroslav Beznoska
6. Nela Průšová, Ondřej Doubrava
7. Soňa Kořínková, David Hornát
8. Ivo Šteffek, Luboš Lejnar
9. Kája Nikodýmová, Petr Slabý
10. Eva Melicharová, Libor Šteffek
11. Jitka Trojanová, Jaroslav Bouma
12. Šárka Menšíková, Vladimír Menšík
13. Petra Kubálková, Jan Doubrava
14. Vendula Závorková, Aneta Hudcová
15. Věra Maštalířová, Miloš Musil
16. Monika Pešková, Pavel Hoskovec
17. Petr Zubec, Jakub Sedláček
18. Lucie Jandová, Patrik Janda
19. Nela Maturová, Jakub Misar
20. Petr Hájek, Jiří Hrubeš
21. Jana Malá, Pavla Skalická

Sponzoři turnaje: Boki Industries, 
Wikov Sázavan, Polysan, Coffee Li
mit, Lima–eko služby, Kamerový svět, 
Pneuservis Ivo Šteffek, Variel, Město 
Zruč nad Sázavou, Vladan Příhoda, 
Sanjet, Restaurace U Kuklů, Generali 
Česká pojištovna, Autodoprava Kamil 
Bělina, ŠAS Dolní Kralovice, Sport
hotel Kácov, Vlašimská optika, Char
vát Group, Kavárna Hellas.

1. ročník (po)vánočního turnaje v badmintonu 
aneb Drama pod vysokou sítí

Miloš Otava

V prosinci 2024, tradičně na Štěd
rý den, proběhl již 47. ročník Vá

nočního běhu, který založili pánové 
Kamil Neužil s Josefem Kolbem.

Letos se zúčastnilo 48 běžců, dospě
lých i dětí. Trasa měří 10 km, začíná 
ve Zruči nad Sázavou u spolkového 

domu, kde je start v ranních hodi
nách, a pokračuje přes Chabeřice, 
Řendějov, Samechov a Jiřice. Cíl je 
opět před spolkovým domem. Již 
tradicí je zastavení v Jiřicích u rodiny 
Dubjákových, která hostí běžce vá
nočním punčem.

V cíli na všechny čekal horký čaj 
od Sport baru u Gatěho. Běh je to 

společenský a sváteční, nikoli zá
vodní. Má velmi hezkou vánoční 
atmosféru. A zúčastnit se může kdo
koli. Velmi se těšíme na další ročník 
v tomto roce, bude významný jubi
leem pana Kolba, který by oslavil 
o Vánocích své sté narozeniny. Tak 
24. prosince roku letošního opět na 
viděnou a běhu zdar!

Vánoční běh ve Zruči nad Sázavou

Pavel Vrzáček

Návštěvníci Zručského parku si 
jistě v letních měsících všimli 

toho, že staletá lípa rostoucí v pro
storu letního kina již neměla téměř 
žádné listí. Odbor technických slu
žeb města tedy na konci léta požádal 
certifikovaného arboristu pana Mi

roslava Sedláčka z Vlašimi o odbor
ný dendrologický posudek stavu této 
lípy. Dne 17. 10. 2024 proběhlo místní 
šetření s tímto výsledkem: „Vzhledem 
k umístění stromu, poškozené bázi 
kmene a stavu vitality doporučuji po-
kácení stromu. Strom je zde neperspek-
tivní a nepřiměřeně ohrožuje své okolí. 
Priorita kácení je 1 – Zásahy s vysokou 

prioritou. Vhodný termín pro skácení 
je vegetační klid.“

V reakci na toto stanovisko tak 
v pondělí 13. 1. 2025 proběhlo po
kácení této lípy. Průběh kácení i její 
špatný stav ohrožující bezpečnost 
lidí i majetku v této lokalitě si mů
žete prohlédnout na při ložených 
snímcích.

Staletá lípa padla k zemi

FOTA: ARCHIV AUTORŮ

FOTO: ARCHIV AUTORA

FOTA: ARCHIV AUTORA
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Jana Marečková

Ve čtvrtek 28. prosince 2024 se ně
kteří členové turistického oddílu 

vydali do Ledče nad Sázavou na 6. roč
ník „Pochodu krajem pověstí Eduarda 
Doubka“. Pochod pořádalo ledečské 
gymnázium. Připraveny byly dvě trasy 
12 a 17 km. Ženská část naší výpravy 
zvolila trasu kratší a pánové se vydali 
na trasu delší. Na obou trasách byla 
možnost opečení špekáčků, což od 
nás využili všichni. Trasy byly krásně 
značené, nevedly jen po turistickém 
značení, ale hlavně po vlastním zna
čení přes louky, pole, lesy…, prostě 
krásnou přírodou. Na závěr pochodu 
dostal každý účastník Pamětní list.

Po návratu vlakem z Ledče n. S. ná
sledovala od 15.00 hodin členská schů
ze, kdy zručští turisté zhodnotili svoji 
činnost, sečetli našlapané kilometry 
a naplánovali výšlapy v roce 2025.

Hned tím prvním byl tradiční NO
VOROČNÍ POCHOD, který byl uspořá
dán zručskými turisty pro veřejnost 
na Nový rok, tedy 1.  ledna 2025. 
Tradičně byl naplánován výstup na 
kopec Jordán (487 m n. m.). Zájemci 
o výšlap mohli libovolně vystoupat na 
Jordán od rána do večera. Na kopci 
na ně čekal pamětní list v podobě no
voročenky a sladká odměna (sušenka 

Turistka). Podle počtu odebraných 
pamětních listů a zápisů v kronice 
odhadujeme, že na kopec vystoupa
lo asi 70 pochodníků a několik pej
sků. Na pochod bylo celý den krásné 
počasí a po vánočních svátcích a po 
Silvestru to byla krásná procházka 
přírodou (letos nám kamarád ukázal 
novou pohodlnou přístupovou cestu 
z Chabeřic, kdy se dorazí na Jordán 
z opačné strany, než jsme byli zvyklí. 
Děkujeme!).

Po novoročním přípitku a po fo
cení na vrcholu Jordánu se turisté 
vydali na vyhlídku nad Chabeřicemi 
a opekli si špekáčky.

Těm, kteří opustili svoje domovy, 
vystoupali na vrchol Jordánu a za
psali nám hezké vzkazy a přání do 
kroniky, děkujeme.

Budeme rádi, pokud by se novo
roční pochodníci, ale i ostatní naši 
spoluobčané s námi vydali na některé 
z našich sobotních vycházek. Přijďte 
mezi nás. Pozvánku na aktuální vý
let naleznete na nástěnce v přízemí 
spolkového domu, na našich inter
netových stránkách https://turistika.
jiskra-zruc.cz nebo na našem face
booku.

Přejeme všem krásný rok 2025 plný 
zdraví, štěstí a pohody. Zdrávi došli!

Pavel Vrzáček

V sobotu 21. prosince se v Restau
raci u Kuklů uskutečnil 1. ročník 

Vánočního turnaje v šipkách. Turnaje 
se zúčastnilo sedmnáct hráčů ze Zru
če, Jiřic, Koňkovic, Nového Same
chova, Světlé nad Sázavou, Šestajovic 
a Vlašimi. Hrálo se ve třech čtyřčlen

ných a jedné pětičlenné skupině na 
dva vítězné legy.

Následoval šestnáctkový pavouk, 
kterým do semifinále postoupil Ma
těj Vrzáček ze Zruče a Lukáš Daňo ze 
Světlé nad Sázavou. Druhou dvojici 
utvořil Martin Matoušek ze Zruče 
a František Kelers z Nového Samecho
va. Do finále se pak probojoval Matěj 

Vrzáček a František Kelers, který na
konec celý turnaj vyhrál bez jediné za
znamenané prohry. Všichni účastníci 
si mohli pochutnat na gulášku od Víti 
a odnést si i nejen typické šipkařské 
ceny. Děkujeme majiteli restaurace 
za poskytnutí prostor, věcných cen 
a personálu za vytvoření pohodové 
předvánoční atmosféry.

KULTURA SPORTMĚSTO

la Zruč nad Sázavou s finančním příspěvkem města Zruč nad Sázavou 
ve výši 660 000 Kč;

• střednědobý výhled na roky 2026, 2027 příspěvkových organizací 
organizace Mateřská škola Malostranská, Mateřská škola Na Pohoří, 
Základní škola Zruč nad Sázavou a Základní umělecká škola Zruč nad 
Sázavou;

 
doporučuje zastupitelstvu města schválit
• poskytnutí vlastních finančních prostředků z rozpočtu města Zruč 

nad Sázavou ve výši 15 % z celkových nákladů projektu k dofinancování 
akce TJ Jiskra Zruč nad Sázavou z. s. „TJ Jiskra Zruč nad Sázavou – 
technické zhodnocení tenisových kurtů“, na který bude podána žádost 
o dotaci z Národní sportovní agentury výzva 18/2025 Regiony 2025 – 
investice pod 10 mil. Kč, Program č. 162 52 Regionální sportovní infra
struktura 2020–2026;

• poskytnutí vlastních finančních prostředků z rozpočtu města Zruč 
nad Sázavou ve výši 20 % z celkových nákladů projektu k dofinanco
vání akce TJ Jiskra Zruč nad Sázavou z. s. „TJ Jiskra Zruč nad Sáza
vou – technické zhodnocení sportoviště házené“, na který bude podána 
žádost o dotaci z Národní sportovní agentury výzva 18/2025 Regiony 
2025 – investice pod 10 mil. Kč, Program č. 162 52 Regionální sportovní 
infrastruktura 2020–2026;

• odstoupení od projektu „Zruč nad Sázavou – rozvoj služeb eGovern
mentu“;

• smlouvu o vytvoření společenství obcí s názvem Společenství obcí 
Kutnohorska, včetně stanov společenství a výslovně souhlasí s přistou
pením města Zruče nad Sázavou do tohoto společenství;

• pověření starosty města k podpisu smlouvy a zastupování města Zru
če nad Sázavou v orgánech společenství;

• vydání souhlasného stanoviska se sídlem Společenství obcí Kutno
horska na adrese: město Zruč nad Sázavou, Zámek 1, 285 22 Zruč nad 
Sázavou.

Zastupitelstvo města na svém 19. zasedání, konaném dne 16. 12. 2024
schvaluje
• dohodu o poskytnutí finančního příspěvku pro město Zruč nad Sá

zavou v souvislosti se zajištěním realizace stavby Dubina – novostavba 
tlakové kanalizace;

• smlouvu o vytvoření společenství obcí s názvem Společenství obcí 
Kutnohorska, včetně stanov společenství, a výslovně souhlasí s přistou
pením města Zruče nad Sázavou do tohoto společenství;

• poskytnutí vlastních finančních prostředků z rozpočtu města Zruč 
nad Sázavou ve výši 15 % z celkových nákladů projektu k dofinancování 
akce TJ Jiskra Zruč nad Sázavou z. s. „TJ Jiskra Zruč nad Sázavou – 
technické zhodnocení tenisových kurtů“, na který bude podána žádost 
o dotaci z Národní sportovní agentury výzva 18/2025 Regiony 2025 – 
investice pod 10 mil. Kč, Program č. 162 52 Regionální sportovní infra
struktura 2020–2026;

• poskytnutí vlastních finančních prostředků z rozpočtu města Zruč 
nad Sázavou ve výši 20 % z celkových nákladů projektu k dofinanco
vání akce TJ Jiskra Zruč nad Sázavou z. s. „TJ Jiskra Zruč nad Sáza
vou – technické zhodnocení sportoviště házené“, na který bude podána 
žádost o dotaci z Národní sportovní agentury výzva 18/2025 Regiony 
2025 – investice pod 10 mil. Kč, Program č. 162 52 Regionální sportovní 
infrastruktura 2020–2026;

• odměnu paní Lence Turkové ve výši 10 000 Kč za činnost pro obec 
Nesměřice, dle § 76, odst. 1) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích;

• odměnu panu Jaroslavu Jursíkovi ve výši 15 000 Kč za činnost pro 
obec Želivec, dle § 84, odst. 2, písm. v) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích;

• odměnu panu Bohumilu Zelingerovi ve výši 10 000 Kč za činnost 
pro obec Dubina, dle § 84, odst. 2, písm. v) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích;

• odstoupení od projektu „Zruč nad Sázavou – rozvoj služeb eGovern
mentu“;

• rozpočet města Zruče nad Sázavou na rok 2025:
 ~ celkové příjmy: 169 089 tis.
 ~ celkové výdaje: 224 623 tis.
 ~ financování: 55 534 tis.

• a stanovuje závazné ukazatele rozpočtu roku 2025 následovně:
 ~ výdaje v členění na oddíly rozpočtové skladby
 ~ příspěvky na provoz příspěvkových organizací:

 ~ Základní škola Na Pohoří, § 3113, položka 5331: 6 524 000 Kč
 ~ Mateřská škola Na Pohoří, § 3111, položka 5331: 1 755 500 Kč
 ~ Mateřská škola Malostranská, § 3111, položka 5331: 785 000 Kč
 ~ Základní umělecká škola, § 3231, položka 5331: 660 000 Kč;

 
deleguje
• pravomoc schválit poslední rozpočtové opatření města Zruč nad 

Sázavou za rok 2024 Radě města Zruč nad Sázavou.

Rada města na svém 56. zasedání, konaném dne 18. 12. 2024
schvaluje
• uzavření nájemní smlouvy na část nebytových prostor na adrese Zruč

ský dvůr č, p, 1122, 1121, 1120 Zruč nad Sázavou s firmou Stavebniny 
Kolumbus, s. r. o.;

• uzavřít předloženou „Smlouvu o zřízení věcného břemene – služeb
nosti č. IE126001319/38, Zruč nad Sázavou, Malostranské nám., kabe
lové vedení NN“ s firmou ČEZ Distribuce, a. s. zastoupenou společností 
EQUANS (IČO 26121603), na pozemky p. č. 1180/11 a p. č. 1180/13, vše 
k. ú. Zruč nad Sázavou;

• s firmou VDG Projektování, s. r. o. uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 

Zprávy z radnice Zprávy z turistického oddílu –
konec roku 2024 a začátek roku 2025

Vánoční turnaj v šipkách

FOTA: ARCHIV AUTORA

FOTA: ARCHIV ODÍLU TURISTIKY
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František Herout

Již povánoční čas nicméně s poho
dovou vánoční atmosférou přinesl 

do sálu Spolkového domu ve Zruči 
nad Sázavou maratón stolního tenisu. 
Nebyl to maratón jen tak ledajaký, 
protože dostál pověsti tohoto spor
tu – je pro každou věkovou kategorii, 
pohlaví i výkonnost. Během tří časově 
oddělených akcí se uskutečnil turnaj 
dětí, domácího oddílu SKC Zruč nad 
Sázavou a příchozích mužů a žen. Bě
hem dvou dnů tak na zelených stolech 
značky Joola zápolilo a rohlíčky potilo 
pětapadesát hráčů a hráček.

V pátek 27. 12. se utkaly převážně 
zručské děti v počtu deseti chlapců 
a dvou dívek. Tím nejlepším se dle 
očekávání stal domácí lídr tabulek 
Josef Langer před Terezou Zvárovou 
a Matějem Šteffkem. Skvělé čtvrté 
místo si připsal jeden z příchozích 
rekreantů mezi dětmi, Jan Smejkal! 
Premiéru na turnaji si připsal i nej
mladší účastník, šestiletý Fanda He
rout a předvedl své závodní obloučky. 
Čtyřhra se stala skalpem otce s dcerou 
Jiřího Zváry a Terezky. Ve startovním 
poli se neztratil ani atlet Matěj Gabko 
nebo například Ema Miffková, dcera 
našeho exligového hráče Dana Miff

ka, která nyní nastupuje za fotbalovou 
SK Slavii Praha.

Vánoční Zruč Open: Vítězem barev 
SKC Zruč je Pavel Škopek

Odpoledne nastoupila za stoly úro
veň nejvyšší, a sice hráči a hráčky 
domácího oddílu SKC Zruč nad Sá
zavou. Vývoj měla i situace v zázemí, 
kde se k ráno naražené malinové limo
nádě již narazilo i pivečko. Do tohoto 
startovního pole se promítla marodka 
a kolize vánočních akcí a návštěv, ale 
nakonec se do boje pustilo 15 zástupců. 
Tím nejlepším se stal Pavel Škopek, 
nyní hrající v Rakousku, před Míšou 
Keroušovou a Františkem Heroutem.

Vánoční Zruč Open: Absolutním 
vítězem čechtický Sedláček, mezi 
dívkami Zvárová a 60+ Kohout.

Rekordní počet 28 mužů, žen, chlap
ců i dívek se shodlo na tom, že sobotní 
odpoledne 28. 12. bude nejlepší strávit 
stolním tenisem v našem spolkáči. 
Kormidla turnaje se ujal opět rozhod
covský mág Leoš Fiala a k naražené 
limonádě, pivku se přidal i stánek Kat
ky Koksteinové v předsálí s voňavými 
párky a klobáskami. V úvodu turnaje 
byla cítit motivace účastníků získá
vat sportovní úspěchy. Jakmile však 
začaly přicházet první případné ne
úspěchy, atmosféra se uvolnila, a kro
mě fronty na zelené stoly se čím dál 
více plnila i fronta na klobásu s pivem.

Turnaj krásně odsýpal a každý z hrá
čů byl stále ve zbrani, kterou jim byla 
vlastní nebo půjčená pálka. O vítězce 
mezi ženami bylo rozhodnuto poměr
ně rychle a stala se jí v konkurenci čtyř 
hráček Terezka Zvárová, která spolu 
s druhou Věrou Maštalířovou sesadi
la z trůnu Milku Kohoutovou. Čtvrtá 
skončila Eva Heroutová. Na absolut
ního vítěze se čekalo mnohem déle 
a rozhodovaly urputné boje. V prvním 
semifinále se představil úřadující šam
pion Jarda Kohout, který nestačil na 

Broňu Köhlera. V tom druhém v sou
boji nepříbuzných Jiřího a Antonína 
Sedláčků zvítězil ten čechtický Tonda. 
Finále pak i přes první prohraný set 
bylo v režii Tondy Sedláčka ml. Pořadí 
mužů věku 60+ ovládl Jarda Kohout 
před Tondou Sedláčkem st., Jindrou 
Petrů a Josefem Franclem.

Zábavnou disciplínou byly i čtyřhry, 
ve kterých se mimo jiné utkali kama
rádi nebo rodinní příslušníci. Prven
ství ovládla dvojice JanebaKohout, 
když ve finále přehráli čechtické zá
stupce Sedláčka s Mynaříkem. Skvělé 
třetí místo Jiří a Terezka Zvárovi, kte
ří měli co dělat s Vláďou Červinkou 
a Lukášem Hájkem.

Ve startovním poli se představova
la i spousta bývalých stolních tenistů 
jako Jarda Zelenka, vítěz mládežnic
kého regionálního pořadí v roce 2007, 
Ondra Jouza, Kamil Zelenka nebo 
Robert Krištof. Třeba již brzy kromě 
rekreačního turnaje uvidíme i nějaké 
comebacky.

Děkujeme tímto všem účastníkům, 
kteří se postarali o příjemnou sportovní 
atmosféru plnou úsměvů a partnerům 
akce – Město Zruč nad Sázavou, RAB
BIT Trhový Štěpánov, a. s. a Starnet.
Třináctizápasová série bez prohry 
znamená výsluní středních Čech

Divize Středočeského kraje má zatím 
jednoznačného lídra v podobně SKC 
Zruče nad Sázavou. Pravdou je, že 
jsme favoritem soutěže po deseti letech 
působení v ligových soutěžích. Sestava 
však dostává mnoho podob, a proto je 
třináct zápasů bez prohry i menším 
překvapením. Pozitivní je, že tým má 
mnoho opor. Skvělou sérii teď zažívá 
Míša Keroušová i Dan Nevřela. Při 
vítězství proti Říčanům dokázal před 
domácím publikem poprvé bodovat 
i jedenáctiletý Pepa Langer! V novém 
roce ve Zruči ztroskotala výprava Krá
lova Dvora a Rakovníka. Do konce 
základní části zbývá devět zápasů a se
zónu pak zakončí čtyřčlenné playoff.

Bilance hráčů dokazuje ž ivotní 
moudro, a sice: „Každý muž potřebu
je mít za sebou správnou ženu a pak 
musí vždy vyhrát. Doslova musí.“ 
Myšleno na bilanci Míši Keroušové 
ve čtyřhře 11:0.

Bi lance: Herout Frant i šek 31:3 
(dvouhry)/10:1 (čtyřhry), Keroušová 
Michaela 26:12/11:0, Nevřela Daniel 
19:9/8:1, Marel David 8:12/4:3, He
rout Tomáš 9:14/2:4, Miffek Daniel 
6:2/3:0, Martínek Daniel 3:1/0:1, Lan
ger Josef 2:8/0:1.

B-tým mužů je v Krajské soutěži II. 
třídy novým lídrem

Souboj o první místo Krajské sou
těže II. třídy mezi Zručí a Sadskou 
po remíze 9:9 nepřinesl řešení, a tak 
Sadská vzala kormidlo do svých ru
kou. Nevyjela na jeden venkovní zápas 
a kvůli penalizaci poslala naše béčko 
do čela tabulky. To však není žádným 
slepým, co k houslím přišel. Po vzo
ru divizního Atýmu je po třinácti 
zápasech základní části stále nepora
žené! Skvělé výkony předvádí zejmé
na kapitán Dominik Babka a velmi 

dobře se do kraje uvádí i Josef Langer. 
Posledními skalpy SKC jsou například 
Kolín nebo Velim a náskok na druhou 
Sadskou čítá čtyři body.

Bilance hráčů: Martínek Daniel 
16:1/3:1, Babka Dominik 27:4/9:3, Ně
mec Marek 20:7/8:2, Jandejsek Pavel 
19:7/5:3, Herout Tomáš 5:3/4:0, Langer 
Josef 10:9/4:2, Herout Václav 2:6/2:1, 
Jandejsek Zdeněk 7:12/2:2.

Další tři zručské mančafty předvá-
díějí hezké výkony na regionálním 
poli!

Zbývající tři kolektivy zasahující v bar
vách Zruče do mistrovských soutěží 
předvádějí stabilní výkony ve stabilních 
sestavách. Ctým (Langer, Jandejsek Z., 
Herout V., Somberg, Friš) okupuje krás
nou druhou příčku RP1. Urputné boje 
svádí Dtým (Förster, Jajčišin, Baloun, 
Kuttler, Friš), který po remíze v Hlízově 
drží střed tabulky RP2. S úsměvem bo
jují i mladíci pod taktovkou Jirky Zváry 
v RP3, kteří už dokázali třikrát vyhrát 
při své premiérové sezóně (Zvára, Zvá
rová, Urban, Šteffek, Osovský, Pražák, 
Mrázek).

MĚSTO SPORT
Vánoční Zruč Open má čtyři premianty: Mezi dětmi dominoval Pepa Langer

Sportovní akce

Zprávy z radnice
o dílo ze dne 5. 1. 2024 na akci „Zruč nad Sázavou chodníky podél Jiřické 
a Dubinské ulice“, dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 31. 5. 2024 na 
akci „Záchytná parkoviště Zruč nad Sázavou“, dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo ze dne 3. 7. 2023 na akci „Přírodní koupaliště Zruč nad Sázavou“;

• dodatek č. 9 ke smlouvě o zajištění dodávky obědů s Centrin 
CZ, s. r. o.;

• dodatek č. 1 ke smlouvě č. j. SM121472018 s Wolters Kluwer 
ČR, a. s.;

• dodatek č. 1 k organizačnímu řádu Městského úřadu Zruč nad Sá
zavou;

• dodatek č. 8 ke smlouvě o převzetí a odstranění odpadu na zařízení 
zhotovitele od 1. 1. 2025 se společností FCC ČR, s. r. o.;

• s firmou MA projekt, s. r. o. uzavření příkazních smluv na výběr do
davatele veřejné zakázky na stavební práce související se vznikem bioto
pu, na stavební práce k realizaci rekonstrukce místních komunikací, 
na vypracování projektové dokumentace k rekonstrukci základní školy 
ve městě Zruč nad Sázavou, na stavební práce k realizaci rekonstrukce 
obecních bytů, na dodávku/službu k realizaci III. etapy, část II. revita
lizace zeleně;

• odložení platby nájemného na část nebytových prostor na adrese 
MUDr. J. Svobody, č. p. 1081 Zruč nad Sázavou (polyfunkční objekt) 
nájemci Jan Procházka, a to od 1. 1. 2025 až nejpozději do 31. 5. 2025. 
Pokud nájemce zahájí provoz dříve, bude platit nájemné dle nájemní 
smlouvy. V případě, že nájemce ukončí smlouvu do 31. 12. 2025, zaplatí 
nájemné i za období, kdy mu bylo prominuto;

• cenovou přílohu k dodatku č. 1 pro období od 1. 1. 2025 se společností 
FCC, Česká republika, s. r. o.;

• individuální žádost Davida Hornáta: (Po)Vánoční badmintonový 
turnaj ve výši 3 000 Kč;

• smlouvy o připojení odběrného a výrobního zařízení k distribuční 
soustavě NN, pro odběrná místa a výrobny v objektech Mateřská škola, 
Školní jídelna, Dům s podporovaným bydlením a Technické služby 
s provozovatelem distribuční soustavy ČEZ Distribuce, a. s.;

• rámcovou smlouvu o zajištění služby distribuční soustavy se společ
ností Innogy Energie, s. r. o.;

• smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k distribuční 
soustavě s možností sdílení elektřiny pro 17 odběrných míst města Zruč 
nad Sázavou s provozovatelem distribuční soustavy ČEZ Distribuce;

• uzavření dodatku číslo 2 ke smlouvě o dílo s firmou Silnice Čás
lav, s. r. o.;

• dohodu o vzájemném zápočtu pohledávek s firmou Silnice Čás
lav, s. r. o.;

neschvaluje ke zveřejnění
• prodej vyznačené části pozemku p. č. 882/1 v k. ú. Zruč nad Sázavou.

2. 2. Házená kemp – pořádá TJ Jiskra, začátek v 13.30, sportovní hala
8. 2. Zručská amatérská volejbalová liga, sportovní hala
9. 2. Krajský přebor kadetek ve volejbale, sportovní hala
15. 2. Volejbal muži – Zruč × Kralupy, začátek v 10.00, sportovní hala
16. 2. Krajský přebor kadetek ve volejbale, sportovní hala
22. 2. Volejbal muži – Zruč × Roztoky, začátek v 10.00, sportovní hala
23. 2. Krajský přebor kadetek ve volejbale, sportovní hala

FOTA: ARCHIV AUTORA
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1. ročník (Po)vánočního turnaje v badmintonu – fotografie k článku na str. 15


